



Laimīgu 2020. gadu!



Foto - Z. Logina

Iepriecina skatītājus. Deju studijas "Terpsihora" izrāde visai ģimenei "Kraukšķītis", ko divas dienas rādīja Kubulu kultūras namā, iepriecināja mazos un lielos skatītājus. Šīs izrādes Ziemassvētku laikā ir Līgas Morozas-Ušackas sirds darbs. Viņai palīdzēja Marita Leišavniece, Alina Logina, Elīna Samoilenko un citi labie rūķīši. Uz skatuves kāpa vairāk nekā simts dalībnieku, arī mūsdienu deju grupa "Hugo" (attēlā), vēlot gaišu un priecīgu svētku laiku.

Laika Vecis klusitēm atnācis šķirt šī gada pēdējās kalendāra lapas. Decembrim ir īpašs šarms - ar svētku gaidīšanu, eglīšu rotāšanu, piparkūku cepšanu, dāvanām... Gada pēdējais mēnesis iekrāso pasauli ar lampiņām, spožiem veikalu skatlogiem, Ziemassvētku dziesmiņām un baznīcu zvaniem. Katram no mums šogad bijuši mirkli, kas palikuši atmiņā vairāk par citiem. Ne tādēļ, ka bijuši bezgala svarīgi un liktenīgi. Varbūt tie pat nav iespaidojuši dzīvi, taču atstājuši nospiedumus mūsu sirdīs.

Svētku brīvdienas nāk kā apbalvojums par steidzīgajām, aizņemtajām darbdienu, ikdienas rutīnu. Taču pateiksimies arī par parastām dienām, pelēcīgiem rītiem un zaļo zālīti sniega vietā. Jo dzīves mirkli ir tik ātri gaistoši, ka jāprot priecāties par to, kas dots - par nedēļām, stundām, minūtēm... Tās aiziet un izgaist, bet paliek vien darbs, kas padarīts, vārdi, domas, kas labu citiem vēlējušas. Paliek jūsu dzīves krāsaini vai melnbalti nospiedumi fotogrāfijās un rakstu rindiņās, mūsu avīzē iemūžināti, nu jau gada kamolā satīti. Dzīpari ir koši, dzīvespriecīgi un dažreiz ne tik krāsaini.

Jauno gadu sagaidot, vienmēr vēlēsim citiem ko labu. Jā, arī tiem, kuri, kā varbūt šķiet, nodarijuši pāri. Jo vēlēt labu ir taču tik vienkārši - savējiem, pazīstamiem, arī pilnīgi svešiem. Var klusībā, bet vislabāk tomēr skaļi. Pie katras izdevības. No visas sirds. Un droši vien ne tikai gadu mijā, bet šad tad arī ikdienā.

Ziemeļlatgales laikraksta "Vaduguns" kolektīvs saka paldies ikvienam lasītājam, kurš abonē avīzi, šķir lapu pēc lapas, lasa, priecājas vai skumst. Mēs arī turpmāk rakstīsim par jūsu dzīves mirkļiem, par uzdrīkstēšanos un darbošanos. Varbūt kādam palīdzēsīm kļūt drosmīgākam, nepaklupt, just dziļāk. Un dzīvot te, tagad, šajā mirklī, kas ir tik gaistošs un netverams.

Laimīgu Jauno gadu!

Nākamajā
vadugunī

● **Vajag vai nevajag reformu?**
Kurš mūsu mežā galvenais

● **Pieņemšanā pie novada vadītāja**
Par astoņiem zelta pāriem

**Vissirsnīgākie sveiceni
Jaunajā 2020.gadā!**

Novēlu, lai nākamais gads ir izaugsmes un panākumu gads mūsu valstī - Latvijā! Visiem Dieva svētību, mieru pasaulē, saticību ģimenēs, mīlestību un iecietību pret līdzcilvēkiem.

Latvijas Republikas 13.Saeimas deputāts **Andris Kazinovskis**

Medņevietei piešķir mūža stipendiju

Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) padome pirms Ziemassvētkiem piešķir mūža stipendijas 16 no pieteiktajiem 82 pretendentiem. Priecājamies, ka stipendija piešķirta Medņevas etnogrāfiskā ansambļa dziedātājai Silvijai Babānei.

Īsziņas



Gardumi pie eglītes

31.decembrī no plkst. 23.00 pie lielās pilsētas eglis Balvos būs mūzika, karaoke, kā arī iespēja iegādāties "Senda Dz" sarūpētos svētku gardumus.

Viļakas novadā jāpārregulē TV antenas

Ar janvāri Viļakas un Krāslavas novadu iedzīvotājiem pieejams stiprākas jaudas TV programmu signāls. Tāpēc, lai uztvertu bezmaksas zemes apraides TV programmas, Viļakas novada Aizpurves un Krāslavas novada Skaistas iedzīvotājiem jāneregulē antenas jauno mastu virzienā un jāuzstāda TV programmas. To uzstādīšanas veids var atšķirties atkarībā no izmantotā tālrādes modeļa. Ja ir problēmas uztvert bezmaksas apraides programmas, var zvanīt 67108787.



Zinaida Logina

Joprot novērtēt dzīves ieguvumi!

Saspiestā laika sindroms,- tā zinātnieki nosaukuši gada beigās, kad dienas it kā saraujas, stundas skrien ātrāk un cilvēki joņo laikam pakaļ. Varbūt tāpēc šai brīnišķī miermīlīgajā piedošanas laikā cilvēki ielās, veikalos tik maz manāmi smaidot? Jeb tumsa vainīga? Dažādi mēs, un katram cita lieta domājama vai darāma.



Var būt miljons dzīvotprasmes teoriju, bet tev ir tikai viena dzīve - tava, un arī izvēle - vien tavējā. Man jau liekas, ka lielie dzīves ieguvumi nāk ar smagu darbu. Vismaz tā to šogad sapratu es, Zirga gada Jaunava. Taču protu arī izbaudīt mirkli, bet nepieķerties tam. Domāt ar jūtām, just ar prātu. Un otrādi. Ik pavasari, nevarot sagaidīt siltumu, dodos uz dienvidzemēm, tāpēc joprojām atmiņu dzirkstelītes virmo ap kino, ziedu un citronu festivāliem Rivjēras pērlē Nicā, Krētas ūdeņiem un savu - uh! - apaļo jubileju rudenī. Vēl nevēlos uzdot sev jautājumu,- vai drīkst uzdrīkstēties? Izvirzu mērķus un dodos to medībās. Bet neko ne no kā negaidu, jo - kur gaidas, tur vilšanās. Reizēm mežā padzenāju kontrolpunktus, rītos piemiedzu aci sev spogulī un dodos uz peldi vai skrējgājieni. To gan citīgi esmu ievērojusi teju visu gadu. Tāpēc savu rakstu varoņiem, vingrotājiem, draugiem, radiem un ceļā sastaptajiem Jaunajā gadā vēlu būt Pašiem. Jo Tu, tikai Tu vienīgais esi sev tāds - Īpašs un Neatkārtojams!

**Edgars Gabranovs
Tā ierodas tik ātri!**

Zinātnieks Alberts Einšteins savulaik teicis: "Es nekad nedomāju par nākotni. Tā ierodas tik ātri!" Visticamāk lielākā daļa cilvēces tam varētu piekrist, spriežot par gadu ritējumu. Šķiet, pavisam nesen uzsāku darba gaitas, bet nu jau nosvinēta pusgadsimta jubileja. Gada notikumi un netikumi man bijuši vairāki, tomēr atmiņā joprojām visspilgtāk uzjundī ģimenes, kolēģu, pat novada vadības apsveikumi. Paldies! Tāpat paldies lasītājiem, kuri ir uzmundrinājuši ar saviem labajiem darbiem rakstu tapšanā, kā arī kritizējuši un mudinājuši pievērsties jauniem izaicinājumiem. Kāds līdzcilvēks nesen izteica izbrīnu par to, ka, sagaidot 2000., nespējis iedomāties, ka klāt jau 2020.gads! Ko tur piebilst? Acīmredzot uz šo jautājumu atbildi sniedzis Cicerons jau pirms vairāk nekā diviem tūkstošiem gadu: "Pēdējā diena mums atnesis nevis iznīcību, bet tikai pārmaiņas." Novēlu labu pārmaiņu gadu!

**Maruta Sprudzāne
Lai vairāk saules un mīlestības!**

Esmu dzimusi vasarā, varbūt tāpēc par visu vairāk man patīk karsta vasara, saule un ūdens. Šī gada labākais notikums noteikti ir atpūta Korfu salā Grieķijā, kur šo dabas bagātību bija tik daudz. Reizē tā bija dāvana pašai, atzīmējot manus simts. 60 + 40 - tik daudz man dāvājis laiks, ļaujot priecāties par dzīvi un darbu. Bagātība vienmēr bijusi ceļā satiktie cilvēki. Tik atšķirīgi un interesanti savos likteņa pagriezienos. Šogad lasīju svešas vēstules, rakstītas pirms 70 gadiem, kas ceļojušas uz Sibīriju un atklāj kādas ģimenes saikni caur notiekošajiem tā laika sabiedriskās dzīves procesiem. Tik skaudras un patiesas sava laika liecības atspoguļotājas. Tāda bagātība, tāds pārsteigums un arī sāpe. Tagad turu ikšķi, lai 20.janvārī izdotos simtgadnieces jubileja Šķilbēnu pagastā un lai viņa justos mundra kā aizvien. Nav joki lieta sakrāt tik daudz mūža gadus plecās un spēt būt noderīgai savējiem.



Nebeidzu brīnīties, kur pazūd gadi un kur beigu beigās paliek cilvēka mūža devums? Skrienam, satiekamies, darām, rūpējamies, atceramies... Lai mums visiem vairāk spēka mīlēt un piedot! Lai vairāk gaismas sev un citiem!

Irēna Tušinska

Joprojām sirdi iedur sāpe

Mans šī gada galvenais un skumjākais notikums bija atvadišanās no dzimtas īpašuma, ko vectēvam kā strēlniekam par piedalīšanos cīņā pret Bermontu piešķīra pagājušā gadsimta sākumā. Pirms uzņemties atbildību teikt ardievas mājai, kurā uzaugusi mana mamma, viņas māsa un trīs brāļi, izcīnīju smagu iekšējo cīņu. Diemžēl citādi vairs nevarēja.



Dažādu iemeslu dēļ. Šķiet, kas gan tur liels?! Mājas un zemi pārķir un pārdod daudz. Tomēr joprojām jutos kā nodevēja. Katrs centimetrs, ko kopuši mani senči un vēlāk arī es pati, joprojām šķiet kā no sirds atrauts. Vēl aizvien sapņos redzu pļavas, kur ar grābekli rokās aizvadīju bērības vasaras. Ik pēc laika sirdi iedur sāpe, ka vasaras rītos vairs nebaudīšu brokastis, klausoties putnu dziesmās. Joprojām dažkārt prātā ienāk jautājumi,- vai tik jaunie īpašnieki ir iezīmojuši manas rozes, aptīnuši jaunus kociņus, lai pasargātu no zaķu kārajiem zobiem? Vai viņi pratīs, vai varēs, vai gribēs? Vai milēs un lolos šo zemes pleķīti un veco, daudzus likteņus piedzīvojušo māju tāpat kā es? Tad atpēd, ka tā vairs nav mana rūpe... Sevi mierinu ar domu, ka varbūt tagad vasarās varēšu biežāk apciemot draugus vai aizbraukt kādā ceļojumā tā vietā, lai pļautu nemitīgi ataugošo zālienu. Un, protams, ļoti ceru, ka jaunā ģimenīte, kas pārņēmusi manas rūpes, iedvesīs mājā jaunu dzīvību.

Ingrīda Zinkovska

Novērtējiet mazumiņu!

Atzišos, ka uz netveramām lietām skatos diezgan skeptiski. Vismaz savā dzīvē! Kaut vai uz apgalvojumu,- ja tu kaut ko ļoti, ļoti vēlies, tad visa pasaule sadosies rokās, lai tev palīdzētu! Bet ne sādodas, nekā! Var jau būt, ka esmu vēlējusies nepietiekami, varbūt darijusi par maz... Taču aizējošais gads bija patīkams izņēmums. Plānojot, kur varētu aizbraukt, lai nebūtu pārāk tālu un nogurdinoši, domās sev dīcu,- gribu uz Poliju, gribu uz Poliju! Un gada sākumā nāca piedāvājums braucienam uz šo valsti, kurai biju tikai cauri braukusi... Bet nu varēju aplūkot par godu Ziemassvētkiem un Jaunajam gadam izrotātās pilsētu ielas, laukumus un krāšņās baznīcas. Ceļotājiem bija iespēja uzbraukt kalnos, ieelpot dzidro ziemas gaisu un palūkoties uz sniegotajām kalnu virsotnēm, nolaisties bijušajās sāls raktuvēs un gūt vēl citus iespaidus. Tieši tik, lai, atgriežoties savā mazpilsētā, justos, ka gads sācies uzmundrinoši.



Otra mana sena vēlēšanās bija apmeklēt Rāznas Nacionālo parku. Jā, jā, tepat Latgalē. Kaut kur jau parka teritorijā bija būts - Daugavas lokos, Lūznavas muižā, bet tik daudz vēl ir, kur pabūt. Un šovasar dabas parka darbinieki aicināja ceļotājus apmeklēt arī citus interesantus objektus.

Kāda sieviete intervijā atklāja, ka viņa priekšroku dod nevis ceļojumiem, bet daiļdarzniecībai un vēsturiskiem pētījumiem. Savukārt paziņa, to dzirdot, iesaucās: es ceļotu un ceļotu, ja vien tas būtu iespējams! Protams, ceļot nozīmē bezrūpīgu dzīvesveidu - nakšņot viesnīcās, pusdienot ēdnīcās un apmeklēt kafejnīcas, kur tev pasniedz, aiz tevis novāc un savāc. Izauzēt puķi vai košumkrūmu prasa pacietību un darbu. Mēs esam tik dažādi, un mūsu vēlmes arī ir dažādas! Vienam vajag diži daudz, bet cits novērtē mazumiņu, ja pēc tā ilgi kārots. Lai pasaule sādodas rokās, kad vēlaties kaut ko ļoti, ļoti!

Sanita Karavoičika

Lai šodiena ir labākā, kas bijusi!

Šķiet, laiks sācis ritēt nepielūdzami ātri - darbs dzen darbu, viens notikums - otru. Tikko bija 2019.gada sākums, un nu jau dažas dienas līdz tā beigām. Kāds bijis šis gads? Droši vien kā visiem - raibs kā dzeņa vēders. Ar labiem un ne tik labiem brīžiem - gluži kā šūpolēm, kas uzšūpojas augstu gaisā un tad lejā. Bet tomēr jāsecina, ka tā labā bijis krietni vairāk. Un tieši šie notikumi ir tie, kas veido mūsu dzīvi - ar ikdienas rutīnu, rūpēm, steigu, krāsainiem un ne tik krāsainiem brīžiem. Kad pati sev jautāju, kas tad bijis tas pats, pats labākais, vienu konkrētu notikumu izcelt nevaru. Tādu bijis daudz. Profesionālajā jomā, protams, prieks par nomināciju žurnālistu Izcilības balvai, kas nozīmē tikai to, ka darbs, ko daru jau 24 gadus, nav bijis velts un kādam tomēr vajadzīgs. Droši vien retais no jums spēj iedomāties, cik grūti būt žurnālistam vietējā avīzē. Grūti tādēļ, ka nereti nākas rakstīt arī par nepatīkamām lietām, par cilvēkiem, kuri ir mani draugi un labi paziņas - kā jau tas mazpilsētai raksturīgs. Te nu jāprot novilkt tā mazā, šaurā līnija, kas norobežo darbu no visa pārējā. Un tas nav viegli, ticiet man! Tai pat laikā ļoti priecājos, ka šī šaurā līnija joprojām ļāvusi saglabāt to draudzību, kas mani ar šiem cilvēkiem vieno. Un tā ir liela vērtība.



Pēdējā laikā arvien vairāk un biežāk dzirdu teicienu,- jādzīvo vienai dienai. Droši vien tā arī ir, jo neviens no mums nezina, kas sagaidīs rit... Tieši tādēļ Jaunajā gadā ikvienam no jums novēlu sev blakus sargeņģeli, kurš gādās par to, lai skumjas atkāpjas un sapņi piepildās. Dzīvojiet tā, lai katra nākamā diena ir labāka par šodienu, bet šodiena ir labākā, kas bijusi!

Artūrs Ločmelis

Skaitīsim laimīgos mirkļus!

Vēl viena diena, un 2019.gadu atstāsim aiz muguras, lai ar jauniem spēkiem un domām vērtu vaļā durvis 2020.gadam. Pārcilājot prātā atmiņas un notikumus, kas piedzīvoti pēdējos 12 mēnešos, ar gandarijumu secināju, ka pozitīvu lietu savā 2019.gada pūra lādē varu atrast krietni vairāk nekā notikumam, par kuriem būtu jābēdā vai skumjās jāsarauc piere. Tas priecē. Turklāt, ja ir vēlme paspēlēt spēli ar nosaukumu "Gada notikums", tad izcelt kādu no gada notikumiem vai piedzīvojumiem ir ja ne gluži sarežģīta rēbusa risināšana, tad mazlietiņ palauzīt galvu tomēr vajag. Tā nu sēdēju un domāju, līdz kāds no kolēģiem ar smaidu sejā atgādināja, ka vasaras izskaņā - augusta vidū - savam gadu skaitam pieliku klāt vēl vienu cipariņu, kā rezultātā sanāca skaists un apaļš 30! Kāds draugs gan reiz teica, ka dzimšanas diena nekāds priecīgs notikums jau nu nav. Sak', cilvēks vecāks paliek. Vai tad par to būtu jāsit plauksts un skaļi jāgavilē? Kategoriski nepiekrist viņa teiktajam droši vien nevar. Tomēr jautājums filozofisks, turklāt ar daudziem jo daudziem 'bet'. Tādēļ, izmantojot šo lielisko izdevību un par godu arī savam apaļajam gadu skaitlim, jāsaka tā: "Nevajag skaitīt gadus, kuri aulēkšiem skrien. Gadus, tāpat kā naudu, noturēt nespēj neviens. Skaitīsim laimīgos mirkļus, kuru mūžā bijis tik daudz. Ar tiem mēs bagāti esam, un novēcot nebūs ļauts!" Sveiciens manam draugam, un lai jums visiem izdēves Jaunais gads!



Laimīgu 2020.gadu!



Sestdienas vakars kad gurdeni tumst

Balvu publiskā pirts atguvusi jaunu elpu, un iedzīvotāji, kuri to aktīvi izmanto, par šo pakalpojumu no sirds priecājas. Priecājas arī jaunie pirts īpašnieki atzīstot, ka vēlme iegādāties šo objektu īpašumā un apsaimniekot bijusi šī gada uzdrīkstēšanās un reizē arī sapņa piepildījums. Vairāk atklāj pirts jaunais īpašnieks AIGARS LOGINS, kuru sabiedrībā pazīst arī kā SIA "Dantruck 11" valdes locekli.

Aigars Logins ir balvenietis un Balvu publisko pirti regulāri apmeklējis jau gadus desmit. Starp citu, pirts fane ir arī viņa dzīvesbiedre Linda. Tāpēc viņiem, līdzīgi kā citiem apmeklētājiem, jau ilgāku laiku bija vērojumi par šo ēku un to, kas tajā notiek. Nav ko slēpt, bijusi arī klusa doma, - ja to pārdotu, Aigars būtu gatavs iegādāties. Un šogad, tuvojoties gada nogalei, tas arī notika. Kādā sestdienā klienti pirti izbrīnīti pamanīja uzkrītošas pārvērtības, kas viņus iepriecināja un deva pārliecību, ka publiskā pirts būs nostājusies uz jauna viļņa. "Protams, neko nenožēloju. Tā ir mūsu pirts, kuru apmeklē gan mana ģimene, bērnu ieskaitot, gan arī iedzīvotāji. Sarunās ar viņiem dzirdu pateicību un prieku," atklāj Aigars.

Vai jaunajam saimniekam ir vīzija, kas turpmāk varētu mainīties pirts pakalpojumos, jo šai mājai ir liels plašums, daudz pagaidām neizmantojamu telpu? Īpašnieks saka: "Sāksim ar mazumiņu un palēnām. Mums ir domas un vēlmes, kas nākotnē namā varētu būt. Pabeigsim iesāktos remontus, pēc tam ķersimies pie lielākiem plāniem. Visam vajag laiku. Sapņot varam, bet jāreķinās ar iedzīvotāju interesi. Mans mērķis ir saglabāt šo objektu, jo publiskās pirts pakalpojumi Balvos bijuši jau kopš senākiem laikiem, tāpēc gribētos, lai tie šajā mājā arī saglabātos. Man ir sapņi arī par blakus pakalpojumu ieviešanu, bet pagaidām lai tas paliek neatklāts."

Aigars priecājas, ka viens no apmeklētāju izteiktajiem komplimentiem pirts adresē ir par tajā uzturēto augsto temperatūru pirtuvē, kas ļauj kārtīgi izsildīties un labi nopērties. Par to ir sajūsmā gan vīrieši, gan sievietes. Cilvēki, kuriem tik augsta temperatūra tomēr nepatīk, pirts apmeklējumam izvēlas agrāku laiku - uzreiz pēc tās atvēršanas, bet citi parasti ierodas uz vakarpusi. Tagad apmeklētāju rīcībā nodota arī kamīnzāle ar kafējnicu, kur pēc pirts var nobaudīt atspirdzinošu dzērienu vai arī ko stiprāku. Pirti darbīnās var izīrēt draugu vai domubiedru kompānija. Aigars pieļauj iespēju, ka palielinoties apmeklētāju pulkam, varētu mainīties pirts darba dienas un laiki. Iepriekš nereti izskanēja replika, ka šajā ziņā valda nevienlīdzīga attieksme. Proti, vīrieši uz pirti var iet divas reizes nedēļā, bet sievietēm tas ļauns tikai reizi. Turpmākais būs atkarīgs no pieprasījuma. Taču par pirts apmeklējuma cenu Aigars saka viennozīmīgi, - tā paliks iepriekšējā.

Par pirti tagad rūpējas arī Aigara dzīvesbiedre, veltot tam visai daudz sava ikdienas laika. Ar pirts procedūrām sadraudzējušies arī viņu abi dēļēni. Ko spēj mainīt pirts? Aigara pieredze: "Esmu aizmirsis, kas ir slimošana. Arī mūsu bērni tagad slimo daudz retāk. Regulāra iešana pirti iemāca organismam svīst. Ja esi saaukstējies un jūties apslimis, tad pēc karstas zāļu tējas krūzes kārtīgi izsvīdīsi un pēc tam būsi vesels. Varēs iztikt bez zālēm."

Apgūstot pirts pakalpojumu jomas zinības, Aigars sadraudzējies ar populāriem pirtniekiem, kas arī ir liela bagātība. Vai arī Balvos varētu būt pirtnieka pakalpojumi? Aigars pieļauj, ka pagaidām nē, jo mūsu publika tam vēl nav gatava, un nez vai atrastos arī paši pērēji. Viņš zina, ka Vācijā publiskās pirts kopā apmeklē abi dzimumi. Laikam grūti ko tādu iedomāties arī pie mums, lai gan īstenie pirts apmeklētāji zina, kā jāuzvedas pirti un kādi nerakstīti iekšējās kārtības likumi tur valda.

Pirts pakalpojumu sniegšana Aigaram būs kā patīkams hobijs, bet, strādājot uzņēmumā kopā ar kompanjonu, nākas pievērsties citām atbildīgām darba jomām. Tā ir ceļu būve, kamīnmalkas ražošana eksportam, arī bioloģiskā lauksaimniecība 160 hektāros. Aizejošo gadu jaunais uzņēmējs vērtē kā labu un darbīgu. Viss ir padevis, un Aigars Logins jūtas apmierināts. "Protams, aizvien var vēlēt ko labāku, taču darba pietika, bija daudz objektu. Mūsu plānos - strādāt un strādāt," viņš saka.

Kā gan bez slotiņas! Vairums publiskās pirts apmeklētāju pirtsslotas sarūpē sev pašu. Tie, kuri to aizmirsuši izdarīt vai arī vasarā sagādātie krājumi izbeigušies, slotiņu var iegādāties pirms pirts apmeklējuma.



Foto - M.Sprudzāne

Publiskā pirts Balvos, Tautas 7. Ar izbrīnu nācies secināt, ka iedzīvotājus pārsteidz fakts, ka Balvos ir publiskā pirts, kur var nomazgāties un kārtīgi nopērties. Kādam šķiet, ka tāda pakalpojuma pilsētā nav vispār, cits izsaka neticību, vēl citiem šis pakalpojums šķiet neiedomājams subjektīvu apsvērumu dēļ: kā, tur izgērbjas un visi kopā mazgājas? Savukārt tām sievietēm un vīriešiem, kuri uz šo pirti gājuši gadiem, pat gadu desmitiem, pirts ir neatņemama ikdienas dzīves daļa. Šie apmeklētāji bija ļoti nobažījušies par iespējamo pirts aizvēršanu.

Omulīgai pasēdēšanai.

Pēc pirts apmeklējuma var pakavēties kamīntelpā un kopīgi nobaudīt kādu atspirdzinošu dzērienu vai arī kompānijā uzcept desiņas. Arī pašam Aigaram patīk izbaudīt pirts atmosfēru. Viņš ir pateicīgs iespējai būt par pirts īpašnieku un saimnieku.



Foto - M.Sprudzāne

Vai apmeklējat publisko pirti Balvos?

SVETLANA: -Pirts man bijusi liela vērtība jau gadu desmitiem. Tādēļ jo lielāks prieks, ka beidzot ir skaidrība, kas ar publisko pirti notiks tālāk un kurš to apsaimniekos. Priecājos par jaunajiem saimniekiem, jo ir jūtama cita kārtība. Uz pirti eju reizi divās vai trijās nedēļās un pavadu tur divas ar pusī vai pat trīs stundas. Lēnām mazgājos, izsildos un izkarsējos pirtuvē, patīk ar sievietēm kopā pērties. Aicinu uz pirti doties arī draudzenes, taču viņas uz to nav pierunājamas. Katrai savi iemesli, kādēļ viņas nav gatavas apmeklēt publisko pirti. Savukārt mana pieredze liecina, ka regulāra iešana pirti palīdz uzturēt daudz maz labu veselību, kas cilvēkiem pensijas gados ir ļoti svarīgi. Izmantoju pašu sasietās slotiņas. Šovasar ar draugu sasējam kādas 15 bērza un ozola slotiņas. Ar tām ir laba pāršanās.

VANDA: -Pirti iešana ir ļoti laba un veselīga, tā nav salīdzināma ar mazgāšanos vannā vai dušā. Piederu pie regulāriem pirti gājējiem, kuri to Balvos apmeklē vai ik sestdienu. Patīkami, ka tagad pirtij pavissam cita aura un kārtība. Par to man prieks. Taču ir dažas lietas, kas ne pārāk patīk: pirtuvē pakāpieni ir par augstu, vecākiem cilvēkiem grūti uzkāpt, un nereti valda karstums pāri simts grādiem. Citiem jau tas patīk, peras kā traki, bet citiem atkal jātur pirtuvei durvis vaļā. Nenoliedzami, pirts dod mundrumu, pēc tās mājās atnāku atvieglota, otrā dienā varu naski nūjot. Pati sasienu arī slotiņas, pievienojot tām zālītes vai ziedošas liepas zariņus. Man slotiņas vienmēr sanāk smaržīgas un svaigas. Grūti saprast cilvēkus, kuri var iztikt bez pirts.



Foto - M.Sprudzāne



Lido Āfrikā un dzēš džungļus Indonēzijā

Zinaida Logina

Balvenietis ANDRIS VERJANOVŠ dzīvo un strādā Āfrikā, Dienvidsudānā, kas ir viena no jaunākajām valstīm pasaulē. Viņš ir profesionāls pilots Latvijas aviokompānijā "GM Helicopters".

Šogad Andris ar komandu ne tikai darīja savu tiešo darbu Āfrikā, bet arī dzēsa ugunsgrēkus Indonēzijas salās, kur liesmas plosījās mežus, džungļus un kalnus. Lai cik bīstamās operācijās jādodas pilotam, Andris saka, - es daru darbu, kas bija un ir mans sapnis. Ikdienā viņš ar komandu pārvadā cilvēkus, kravas un veic glābšanas darbus Eiropā, Āzijā un Āfrikā.

Piepilda sapni un kļūst par pilotu

Andris saka, ka kļūt par pilotu viņš gribējis jau kopš bērnības. "Otrs mērķis bija kļūt par Latvijas armijas virsnieku, tāpēc es iestājos Aizsardzības akadēmijā. Tur radās iespēja Ukrainā divus gadus mācīties par pilotu, un es izturēju atlasi. No Latvijas aizbraucām mācīties pieci cilvēki. Pēc tam sāku strādāt Latvijas armijā par glābšanas helikoptera pilotu, nolidoju 7 gadus, kopā armijā pavadot 9 gadus," stāsta Andris piebilstot, ka gribējis dzīvēt ko pamainīt. Un viņš aizgājis strādāt uz civilo kompāniju, kurā rit jau piektais gads. Latvijas uzņēmuma "GM Helicopters" īpašnieks ir latgalietis Aivars Bebrišs, par kuru Andris saka: "Uzņēmīgs cilvēks, no kura ņemu piemēru un mācos mērķtiecību." Arī Andris mērķtiecīgi gājis uz savu sapņu profesiju. "Daudzi baidās piepildīt savu sapni, jo dzīvo stereotipos - mašīna, ģimene, bērni, dzīvoklis... Tas nav mans, esmu ceļotājs, avantūrists. Man vajag jaunus iesaļus, iepazīšanos ar jauniem cilvēkiem, piedzīvojumus," saka Andris un teic, ka vienmēr priecājās atgriezties mājās Balvos, kur viņu sagaida ģimene - mamma, tētis un brāļi.

Cilvēkus pārvadā ar helikopteriem

Āfrikā darbojas ANO pasaules pārtikas programma, kuras misija ir palīdzēt visu pasaules nabadzīgo valstu iedzīvotājiem ar pārtiku, medikamentiem, apmācībām un citu nepieciešamo. "Āfrikā ir maz ceļu, tāpēc mēs vadām cilvēkus no vienas vietas uz citu ar helikopteriem. Kā autobusus vai lidmašīnās - viņi nopērk biļeti un lido. Vienus izlaižam, citus pasažierus paņemam. Pievedam pārtiku, ūdeni. Misijā strādā cilvēki no daudzām nevalstiskajām organizācijām visā pasaulē," paskaidro Andris. Viņš zina teikt, ka vietējie iedzīvotāji ārpus lielajām pilsētām pārsvarā ir klejotāju tauta, kas tur daudz govju un dzīvo māla būdiņās, nepazīstot elektrību, ūdensvadu un citas mums pašsaprotamas lietas. Piloti un apkalpe Āfrikā dzīvo labā viesnīcā ar baseinu, sporta zāli, pirtinām. Par pārtiku Andris nesūdzas, bet tāpat vienmēr līdzi ņem meža gaļas konservus un rupjmaizi, bet kā mīnusu min pilsoņu karu Dienvidsudānā, jo pēc pulksten septiņiem vakarā iestājas komandantstunda, un viesnīcu atstāt nav vēlams. "Ja valstī ir vismaz 160 ciltis, tikpat daudz valodu un par varu cīnās prezidents no vienas cilts ar ministru prezidentu no citas cilts ar ieročiem un tankiem, var iedomāties esošo situāciju. Pagaidām ir pamiers," īsi piebilst Andris. Viņš paņem datoru un rāda, ka ceļotājiem, kuri vēlas iepazīt Āfriku, labāk būtu doties uz Ugandu, kas ir zaļa, ūdeņiem bagāta un salīdzinoši droša valsts. Netālu ir Viktorijas ezers - lielākais tropiskās joslās ezers pasaulē, otrs lielākais saldūdens ezers pasaulē.

Bija izsludināta ārkārtas situācija

Uz Laosu, kur saņēma vīzas, nomāja helikopterus, puiši devās ar pasažieru lidmašīnu, ceļā pavadot diennakti. Indonēzijas arhipelāgs starp Indijas un Kluso okeānu sastāv vairāk nekā no 17 tūkstošiem salu, no kurām 6 tūkstoši ir apdzīvotas. Sausajā periodā šajās salās bieži izceļas ugunsgrēki, tāpēc bagātās valstis, kas atrodas tuvu un ir pakļautas dūmu ietekmei, - Malaizija, Singapūra, domājot par savu iedzīvotāju drošību un komfortu, ziedo lielus finansiālus līdzekļus ugunsgrēku dzēšanai. "Dzēst ugunsgrēkus ar helikopteriem nav lēti. Tur dzēšanas darbi notiek no jūlija līdz pat novembrim. Pusotru mēnesi pavadījām Laosā, kur helikopteriem ir bāzes nometne, bet ugunsgrēkus Indonēzijā - Kalimantānas, Javas salā un Sumatrā - dzēsām divus mēnešus," saka Andris piebilstot, ka no Latvijas līdz bāzes vietai Indonēzijā ir 10 tūkstoši kilometru, netālu ir Austrālija. Pirms tam Andrim nebija īstas pieredzes ugunsgrēku dzēšanā, tikai treniņu lidojumi armijā. Viņš stāsta, ka netālu no Indonēzijas galvaspilsētas Džakartas atrodas vulkāns un vajadzējās dzēst džungļus tā pakājē. "Strādājām kā glābēji, jo Javas salā bija



Latvijas firmas "GM Helicopters" helikopters "MI-8" gatavs doties ugunsgrēku dzēšanas darbos. Maisos ietilpst līdz pat četrām tonnām ūdens. Lidojumus ar to nodrošina Latvijas pilots Andris Verjanovs, bet internacionālajā apkalpē kopā ir pieci cilvēki, no kuriem - divi piloti un viens borta inženieris. "Tā ir lidojošā apkalpe, vēl ir zemes apkalpe - tie, kas helikopteru sagatavo lidojumiem, viens ir mehāniķis-tehniķis, otrs atbild par elektroniku," paskaidro Andris Verjanovs. Helikopteru bāze ir arī Latvijā, Lielvārdes tuvumā.

izsludināta ārkārtas situācija. Džungļos mīt daudz dzīvnieku, ir pārstāvētas daudzas augu sugas, bet uguns to visu izposta. Lidot un dzēst nācās lielā augstumā, kalnos," atceras Andris. Vietējie cilvēki nāca pie viņiem fotografēties, jo uzskatīja par glābējiem. Vēlāk viņš ar komandu pārbāzējās tuvāk Bali salai - vietai, uz kuru brauc tūristi no visas pasaules. "Mums nebija daudz iespēju iejusties tūristu ādā, bija jāstrādā," piebilst pilots.

Jāņem vērā visas niansas

Pilotam jāņem vērā laika apstākļi. "No rīta izlidojam, ir labs laiks. Bet tikmēr lidojam pēc ūdens, laiks jau mainījies. Kalnu augša - mākoņos, nākas lidot atpakaļ un darbu atlikt līdz vēlākam laikam vai nākamajai dienai. Jebkurš lidojums ir lēmumu pieņemšanas process. Kā lidot, kur lidot, kādā augstumā lidot, kur labāk ņemt ūdeni, kā to nomest... Nianšu daudz, bet tā ir ikdiena," saka pilots. Viņš pastāsta, ka lidojuma laikā pilotu kabīnē viņi atrodas divatā ar otru pilotu, bet borta inženieris, kurš dežurē pie kravas kabīnes durvīm, seko ūdens smelšanas procesam un pēc pavēles nomet ūdeni.

Liek gāzmaskas un kāpj degošā vulkānā

Kaut arī nedroši, vulkānu apmeklējumi Indonēzijā ir iecienīti tūristu vidū. Lai viņi varētu piekļūt apskates objektam, ir gan jābrauc, gan jāiet kājām. Bet pie ceļa, kas veda uz vulkānu, plosījās uguns. "Mūs sūtīja to nodzēst, lai kalnu var atvērt tūristiem. Ijen vulkānā, kura pakāji dzēsām, mums brīvdienā izdevās arī uzkāpt, kājām vajadzēja mērot kādus 6 kilometrus. Gids stāstīja, ka pasaulē ir tikai divi vulkāni, kuru vidū deg metāns. Krāteri ir sērskābes ezers, tur iegūst sēru ar rokām. Bija neparasti to redzēt, pēdējos kilometrus gājām ar gāzmaskām," atceras Andris piebilstot: "Kāpjot vulkānā nakts melnumā, šaurajās takās, gar klintīm un stāvajām nogāzēm satiku pilnīgi svešus cilvēkus, - nezināmais, bīstamais, riskantais pasākums visas nakts garumā neapzināti lika būt saliedētiem un rūpēties vienam par otru, ko diemžēl nedarām ikdienā. Bet sajūtu kulminācija bija, kad sagaidījām saullēktu blakus vulkāna krāterim."

Kā ir apēst vārdes vai sienāzi?

Viņš piebilst, ka patīcis daivings - izdevies arī ienirt un vērot ļoti interesanto zemūdens pasauli ar koraļļu rifiem, zivīm.



Andris Verjanovs Javas salā. Viņš kopā ar komandu strādā sešas dienas un vienu dienu atpūšas, ko apkalpe izmanto pēc saviem ieskatiem. Pusdienas paēst gan nav laika, viņi nosēžas tikai, lai uzpildītu degvielu. Pēc darba vakariņo un dodas apskatīt apkārtni. Īpaši interesanti bijis vērot Bali un Javas salas ainavas, uzkāpt vulkānā. Parasti viņš četrus mēnešus strādā un četrus mēnešus dodas uz mājām. Bet situācija var arī mainīties.

"Interesantāk ir būt vietās, kas nav tik iecienītas tūristu vidū, tā var iepazīt vietējo cilvēku dzīvi," uzskata Andris. Tas ir jebkurā valstī, ne tikai Indonēzijā. Ir jauki, ja vari, piemēram, pēc ūdenskritumu apskates aiziet un iedzert kafiju pie vietējiem iedzīvotājiem, kuri reizēm var pastāstīt vairāk nekā gidi. Nogaršot kartupeļu čipsus ar šokolādi, vārdes vai suņa gaļu, varbūt pat sienāzi. Laosā viņam patika ne tikai vizināšanās ziloņa mugurā, kas daudziem vietējiem ir pielūgsmes objekts, bet arī labsirdīgie cilvēki. Šeit ir daudz savdabīgu budistu tempļu, reliģisku parku un skaistu dabas ainavu. "Katra vieta, kur esi pirmo reizi, ir ļoti interesanta. Bet ar laiku pierodi. Indonēzijā viss bija pirmo reizi, tāpēc atmiņā paliekoši, kur gribas atgriezties vēlreiz," sarunu noslēdz Andris Verjanovs un visiem Jaunajā gadā novēl: "Lai katrs atrod laiku izrauties no rutīnas un savas ikdienas, jo dzīvot mēs sākam tikai tad, kad esam ārpus savas komforta zonas. Dažreiz viena diena, pavadīta ārpus mājas, ir vērtīgāka nekā desmit gadi, kas pavadīti mājās, jo atgriežoties tu skaties uz tām pašām lietām, bet jau ar pavisam citām acīm."

Foto - no personīgā arhīva

Foto - no personīgā arhīva



Veidos vienu lielu un stipru skolu

Irēna Tušinska

Viļakas Valsts ģimnāzijai (VVĢ) šis gads līdzinājies amerikāņu kalniņiem - sācies ar izglītības un zinātnes ministres bridinājumu atņemt valsts ģimnāzijas statusu, tas turpinājās ar vērienīgu skolas renovāciju, bet noslēdzās ar Draudzīgā aicinājuma balvas saņemšanu un lēmumu apvienoties ar Viļakas pamatskolu.

Šī gada februārī rakstījām, ka Viļakas Valsts ģimnāzijai draud valsts ģimnāzijas statusa atņemšana, jo iepriekšējā mācību gadā tā nebija izpildījusi noteikumos paredzēto skolēnu skaita un valsts centralizētajos eksāmenos gūto rezultātu kritērijus. Novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja Inese Circene gan nepiekrīta šādam viedoklim un uzskaitīja daudzus citus skolas panākumus. Jau toreiz viņa atklāja, ka pēc skolas renovācijas plānotas vairākas pārmaiņas, tostarp ģimnāzijas un pamatskolas apvienošana, kas zināmā mērā uzlabos arī izglītības kvalitāti.

Savukārt ģimnāzijas direktore Sarmīte Šaicāne, lai gan uzskatīja, ka skolēnu skaita kritēriju izpildīt Austrumu pierobežas skolā nav reāli, atzina, ka šis ir bijis *bridinājuma zvans*, un solīja darīt visu, lai statusu saglabātu. Arī novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs pauda viedokli, ka ir nevis jābēdējas, bet jārikojas. Viņš atzina, ka kritērijs par nepieciešamo skolēnu skaitu bijis apdraudējums kopš skolas pastāvēšanas sākuma: "Taču, neskatoties uz to, esam spējuši ne vien skolu noturēt, bet arī vairākkārt piesaistīt ES finansējumu." S.Maksimovs gada sākumā pauda pārliecību, ka valsts ģimnāzijas statusu izdosies saglabāt arī šoreiz.

Kļuvuši saliedētāki un atvērtāki

Kopš gada sākuma skolā notikušas vērienīgas pārmaiņas. Viļakas Valsts ģimnāzijas direktore Sarmīte Šaicāne atzīst, ka lielākā no tām ir telpu renovācija un aprīkošana ar modernām tehnoloģijām un iekārtām. Realizējot Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu, ar jaunām mēbelēm un tehnoloģijām aprīkoti pieci mācību kabinetu, izremontēta multifunkcionāla zāle, paplašinātas dabaszinību mācību priekšmetu - ķīmijas, fizikas un bioloģijas - laboratorijas, modernizēts fizikas kabineta aprīkojums, ar jaunām tehnoloģijām (interaktīvā tāfele, datori) aprīkots metodiskais un tālākizglītības centrs, renovēta sporta halles grīda un visas ģimnāzijas telpas, kā arī atjaunota skolas fasāde, kas ieguvusi tās vēsturisko krāsojumu. "Ir gandarījums par telpu gaišumu, akustiku, funkcionalitāti un saglabātajām vērtībām," priecājas skolas direktore.

Jauninājumi šogad skāruši arī mācību procesu. Sākot ar šo mācību gadu, ģimnāzija realizē Valsts aizsardzības mācību (VAM) vidējās izglītības posmā. Skolas telpās ir izveidots atsevišķs mācību kabinets VAM nodarbībām, kas kalpo arī Jaunsardzes vajadzībām, kā arī noliktava. Kopš šī mācību gada sākuma ģimnāzijas 7. - 12.klašu skolēni darbojas "Junior Achievement Latvija" skolēnu mācību uzņēmumu apmācībās un uzņēmumu veidošanā. Skolas audzēkņi aktīvi iesaistās "Jauno ķīmiķu skolā", robotikas un šaha pulciņos, kā arī izmanto iespēju apgūt četras svešvalodas - angļu, vācu, krievu un franču.

Direktore ir gandarīta, ka Draudzīgā aicinājuma skolu reitingā 2018./2019. mācību gadā VVĢ ieguvusi Izcilības balvu angļu valodā, kā arī "Neatkarīgās Rīta Avīzes" skolu (vidusskolu un ģimnāziju) *TOP 100* ierindojusies 36.vietā. Lieliski rezultāti uzrādīti arī mācību olimpiādēs. Latviešu valodas olimpiādē VVĢ skolēni ierindojusies 3.vietā valstī. Savukārt divi ģimnāzijas audzēkņi pārstāvēja Latgales reģiona skolas valsts zinātniski pētniecisko darbu konkursā Rīgā. "Līdz ar kultūrvēsturiskās ēkas un telpu pārvērtībām tās izjūtām arī ģimnāzijas saimē - esam kļuvuši saliedētāki, atvērtāki, apgārotāki un gatavi turpināt *gāzt kalnus kopā*," apgalvo VVĢ direktore.

Novēl garīgu atdzimšanu

Šī gada nogalē, Adventes laikā, skolas kolektīvs piedzīvoja vēl vienu nozīmīgu notikumu - skolas telpu iesvētīšanu. Sapulcējušies ģimnāzijas renovētajā aktu zālē, klātesošie noklausījās direktores Sarmītes Šaicānes sagatavoto ieskatu skolas tapšanas vēsturē. Viņa ar lepmumu uzsvēra, ka 1929.gada nogalē uzsāktā un 1931.gada augustā pabeigtā ģimnāzijas ēka celta no nojauktās Viļakas Marienhauzenas pils ķieģeļiem un akmeņiem un renovācijas laikā, pateicoties arhitektam Laimonim Šmitam, saglabāta tās vēsturiskā vērtība. Direktore atgādināja, ka 90 pastāvēšanas gados šī bijusi pirmā lielā



Atkal skaista. Viļakas Valsts ģimnāzija no nākamā mācību gada apvienosies ar Viļakas pamatskolu. "Zem viena jumta dzīvot ir forši, bet ēkai un skolai jābūt vienam saimniekam," pārliecināts novada domes priekšsēdētājs S.Maksimovs.



Svētība arī kolektīvam. Garīdznieki deva savu svētību arī skolēniem, skolotājiem un tehniskajiem darbiniekiem.

renovācija, ko skola piedzīvojuši.

Pirms skolas iesvētīšanas Viļakas Romas katoļu draudzes prāvests Guntars Skutels un luterāņu draudzes mācītājs Mārtiņš Vaickovskis atgādināja, ka šodienas skolēni un skolotāji ir tikai viens neliels posms visu to paaudžu ķēdē, kas ieguvušas zinības šajā mācību iestādē. Tagad, kad skola ir piedzīvojuši atdzimšanu tās ārējā veidolā, mācītāji izteica cerību, ka atdzimšana turpināsies arī ar garīgo izaugsmi. "Aicinu jūs būt kopā kā lielai ģimenei, kurā viens ir par visiem un visi - par vienu. Zīmīgi, ka iesvētām skolu Adventes laikā, kad cenšamies piedot viens otram un pateikties tiem, kuri palīdz. Esmu pateicīgs arī jums, kuri iesaistās un dod savu pienesumu. Ceru, ka jūs šajā skolā smelsieties ne tikai gudrību un zināšanas, bet arī mācīsieties piedošanu, tuvākā milestību, satiecību, uzticību, mieru, spēku un ticību," aicināja prāvests G.Skutels.

Kad ar skolēniem un skolotājiem bija vienojušies kopīgā dziesmā, slavējot Dievu to Kungu, garīdznieki pasniedza dāvanas atjaunotās skolas kolektīvam. G.Skutels, vēloties padarīt mācību iestādi gaišu arī no ārpusē, bija sarūpējis prožektorus ēkas izgaismošanai, kā arī grāmatu "Kultūras mantojuma dienas 2017". Savukārt M.Vaickovskis pasniedza zīmīgu Jēzus Kristus attēlu, kas iegūts no Kristus liķauta nospieduma un nes sev līdzi Dieva svētību. Garīdznieki nodeva sirsnīgus laba vēlējumus arī no Pareizticīgās konfesijas mācītāja, tēva Sergija, kurš todien diemžēl nevarēja ierasties.

Saimniekam jābūt vienam

Šogad novada deputāti lēma par vēl vienu nozīmīgu pavērsieni skolas liktenī, izšķīroties par Viļakas Valsts ģimnāzijas apvienošanu ar Viļakas pamatskolu nākamajā mācību gadā. Novada domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs lēmumu skaidro šādi: "Viļakas vidusskolu sadalījām divās skolās, kad radās iespēja iegūt ģimnāzijas statusu. Tolaik ģimnāzijā drīkstēja mācīties 7. - 12.klašu skolēni, tādēļ sākumskola bija jāatdala. Mēs paši esam cīnījušies par likuma grozījumiem, kas ļautu valsts ģimnāzijās mācīties skolēniem, sākot no 1.klases. Likumu grozīja, un vairākas skolas citos novados jau apvienojušas. Radās jautājums, - kāpēc mēs to nedarām, ja jau paši par to iestājāmies?"

Domes priekšsēdētājs ir pārliecināts, ka līdz šim abas skolas ir lieliski sadzīvojušas vienā ēkā, tomēr nav noslēpums, ka *virtuvē* jābūt vienai saimniecei. S.Maksimovs uzskata, ka nevajadzētu rasties diskusijai arī par to, kurai no direktorēm ir jāklūst par apvienotās skolas saimniecei: "Par to lai vienojas viņas pašas. Taču savulaik, kad meklējām direktori Viļakas Valsts ģimnāzijai, Anželikai Ločmelei vairākkārt piedāvāju pieteikties šai vakancei, bet viņa vairākkārt atteicās." Novada vadītājs atgādināja, - lai gan skolu apvienošanas galvenais mērķis nebija līdzekļu ietaupīšana, ietaupījumi būs. Samazināsies kaut vai skolu akreditāciju izmaksas. Apvienojot abas saimniecības, daudzi tur veicamie darbi kļūs lētāki. "Taču būtisku līdzekļu ietaupījumu gaidīt nevajag. Apvienošana šobrīd notiek ideoloģisku apsvērumu dēļ - lai izveidotu vienu lielu un stipru skolu," uzsvēra S.Maksimovs.



Kad skumjas mijas ar priekiem...

Pārskatot 2019.gada laikraksta "Vaduguns" numurus, jāsecina, ka avīzes pēdējās lappusēs nereti lasāmi vien atvadu vārdi. Pirmajos gada četros numuros līdzjūtības, līdzjūtības... Skumji, ka zaudējam tik daudz jauku un darbīgu cilvēku. Mūsu rindās vairs nav pulksteņmeistara Leona Belkas, sabiedrībā pazīstamu cilvēku: Bronislavas Kīses, Antona Ločmeļa, Eugenijas Anuškānes, Annas Pužules, Devgasijas Aleksandrovas, Valentīnas Igovenas, Andreja Buža un daudzu citu. Tāpat skumji, ka esam zaudējuši Tilžas internātpamatskolu. Protams, dzīve neapstājas, tā rit savu gaitu. Valsts mērogā nosvinēta Latvijas armijas simtgade un daudzi citi nozīmīgi pasākumi, kā arī novados atjaunoti ceļi un būves. Kāds lasītājs "Vadugunij" uzsvēra, ka Balvos 2019.gads pagājis sporta zīmē, jo, viņaprāt, pārlieku daudz veltām sportam (rekonstruēti trīs stadioni). Acīmredzot cik cilvēku, tik viedokļu. To pašu var teikt par notikumu daudzveidību, kad skumjas mijas ar priekiem...

Janvāris

1.janvārī pusstundu pēc gadu mijas Balvu dzemdību nodaļā piedzima pirmais 2019.gada bērniņš – Monta no Gulbenes novada, bet Balvu Novada muzejam pirmajā gada dienā apritēja 30 gadi. 12.janvārī pilsētas stadionā Balvos svinīgi atklāja slidotavu, bet 15.janvārī Slimību profilakses un kontroles centrs izziņoja gripas epidēmijas sākumu. Interesanti, ka alūksnieši informēja, ka sasniegts sniega dziļuma rekords – 70 centimetri. 18.janvārī Balvu muižā sumināja "Jauniešu gada balvas 2018" saņēmējus, bet 24.janvārī atcēla topošo nesmēķētāju nodarbības. Kāpēc? Nepietiekama dalībnieku skaita dēļ. 25.janvārī Daugavpili prezentēja Annas Rancānes grāmatu "Aiz azara bolti bārzi..." par kordirģentes Terēzas Brokas mūžu. 26.janvārī nominācijā Latgales gada uzņēmējs "Par ieguldījumu Latgales tautsaimniecības izaugsmē" galveno balvu par 2018.gadu saņēma zemnieku saimniecības "Kotiņi" īpašnieks Aldis Ločmelis. 29.janvārī Izraēlas vēstniecībā Latvijā Pateicības rakstu par pedagoga ieguldījumu holokausta izglītībā, pētniecībā un atcerē saņēma tilžēniete Aina Rakstiņa, bet 31.janvārī Saeimā darbu uzsāka Andris Kazinovskis.



Pirmā 2019.gada "Vaduguns" numura lappuse. 4.janvāra laikrakstā lasāms, ka Balvu Novada muzejs nosvinēja 30 gadu jubileju.

Aprīlis

5.aprīlī Balvu Mūzikas skolā notika XIV Latgales jauno pianistu konkurss, bet 12.aprīlī uzņēmējs, pulksteņmeistars Leons Belka nosvinēja 65.dzīmšanas dienu (mūžībā aizgāja augustā). 25.aprīlī Balvu novada domes deputāti pieņēma vairākus sāpīgus lēmumus: par Tilžas internātpamatskolas likvidēšanu, pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas pārtraukšanu Stacijas pamatskolas Viksnas filiālē, par nakts grupiņas slēgšanu Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestādē, par 10.klases neatvēršanu Bērzpils vidusskolā.



27.aprīlis. 11.reizi Latvijā, tostarp Ziemeļlatgalē, notika Lielā talka.

Februāris

6.februārī Baltinavas kultūras namā atklāja Jauniešu telpu, bet 11.februārī Balvu Novada muzejā, atklājot izstādi "Balvi", aizdedza 91 pilsētas dzimšanas dienai veltītu sveci. 13.februārī Balvu Sakrālajā kultūras centrā atklāja baltinavietes Līgas Slišānes grāmatu "Debesu asaras". Februārī Viļakas ļaudis pauž bažas par Viļakas Valsts ģimnāzijas statusa zaudēšanu. Novada vadītājs S.Maksimovs atzīst: "Draudī pastāv, taču šajā brīdī nevis jābēdājas, bet jārikojas." 16.februārī Kupravas etnogrāfiskā ansambļa un garīgo dziesmu dziedātāja, audēja Anna Šumska no Kupravas nosvinēja 85 gadu dzimšanas dienu. 20.februārī uz Baltinavas kultūras nama skatuves pirmo reizi izskanēja muzikāla drāma, bet 21.februārī Balvu muižā norisinājās Balvu un Baltinavas novadu vokālās mūzikas konkurss "Balsis 2019". 23.februārī Kubulu kultūras namā deju kopa "Nebēda" nosvinēja 25 gadu jubileju. 27.februārī Valsts policija uzsāka kriminālprocesu par slepkavību Bērzkalnes pagastā.



Februāris. Balvu slimnīcā atklāja jaunu un modernu operāciju zāli.

Maijs

8.maijā bijušajā Semenovas pasta nodaļas ēkā atklāja Latvijas Sarkanā Krusta Viļakas nodaļas lietotu mantu pieņemšanas-nodošanas punktu "Helpiņš", bet 12.maijā Balvu pamatskolā Balto zeķīšu svētkos sveica simtgades mazuļus. 19.maijā Balvos atklāja veloparku. Eiropas Parlamenta vēlēšanās mūspusē vēlēšanu aktivitāte bija zemāka nekā kopā Latvijā: Balvu novadā – 26,07%, Baltinavas novadā – 23,66%, Rugāju novadā – 25,39%, Viļakas novadā – 22,67%. 25.maijā Bērzpils pagastā notika folkloras kopu etnogrāfisko ansambļu sadziedāšanās - koncerts "Skaņu balsteņu palaidu", bet 29.maijā Balvu Valsts ģimnāzijā pateicības pasākumā 20 skolas audzēkņi saņēma mecenātu stipendijas.



3.maijs. Pie Balvu Valsts ģimnāzijas atklāja renovēto sporta stadionu.

Marts

7.martā Balvu Sakrālās kultūras centrā atklāja ikonu un sakrālo tekstu izstādi, bet 16.martā Kubulu kultūras namā IV Starptautiskajā bērnu un jauniešu modes festivālā "Modes Labirinti 2019" sevi prezentēja 7 studijas un 48 modeļi. 28.marta rītā daudzus balveniešus pamodināja pamatīga helikoptera rūkoņa – turpinājās iespējamā slepkavas Māra Zvirgzdiņa meklēšana. Marta nogalē Latvijas žurnālistu asociācija paziņoja "Izcilības balvas" 2018.gadā saņēmējus. Lepojāties, ka piecu labāko vidū žurnālistikas darbā Latvijas reģionos nominēta bija arī vadugunieta Sanita Karavoičika.



Marts. Balvu Mūzikas skola nosvinēja 60 gadu jubileju.

Jūnijs

6.jūnijā Valsts probācijas Latgales teritoriālās struktūrvienības Balvu nodaļas 6 speciālisti atklāja jaunas telpas Balvos, Bērzpils ielā 5, bet 7.jūnijā pie Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas atklāja un iesvētīja Mīlestības koku. 8.jūnijā balveniešus un pilsētas viesus priecēja pasākums "Motociklu vasara". 9.jūnijā taures skanēja Baltinavā. 12.jūnijā pēdējo izlaidumu svinēja Tilžas internātpamatskolā. Līgo dienas priekšvakarā Stacijas pamatskolā nosvinēja skolas simtgadi, bet 22.-23.jūnijā Medņu trasē notika trofī reida apļu seriāla "CanAm Trophy Latvia Kauss 2019" otrais posms. Jūnija nogalē nosvinējam V Starptautisko deju festivālu "Eima, eima" Viļakas, Balvu un Baltinavas novados. 29.jūnijā Viļakas mototrasē "Baltais briedis" rūca spēkrati, turklāt tika atzīmēta trases 50 gadu jubileja.



1.jūnijs. Balvu parku koru un pūtēju orķestru svētkos "Mirkļis Balvos" pieskandināja apmēram divi tūkstoši dalībnieku. Koncerta vadītāja Agnese Laicāne, uzrunājot klātesošos, veltīja uzmundrinājuma vārdus: "Sveicināti tie, kuri klātesamībā grib dāvēt un sajukt mirkļa skaistumu." Savukārt viņas kolēģis Oskars Lustiks sprieda, ka dzīve sastāv no neskaitāmām kombinācijām: "Viss, kas notiek ap mums, ir unikāli un neatkārtājami mirkļi! Mūžība ir nepārtraukta mirkļu maiņa."

LTV 1

5.20 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Robotikas pasaule".
6.30 "Brimuskapja Ziemassvētku spēle". Atk.

7.35 "Animācijas filmas".
9.00 "Kas te? Es te!"
9.30 "Dzūngļu grāmata 3". Animācijas seriāls.
9.55 "Lāčītis Bo 2". Raidījums bērniem.

10.05 "Lūkass un pārējie". Seriāls.

10.30 "Ernests un Selestina". Animācijas filma.
12.00 "Dievkalpojums Rīgas Svētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcā".

13.00 "Latgališi Sibīrijā". Dok. filma.
14.00 "Kinofilmas. Astoņdesmitie: otrā daļa". Dok. filmu cikls.

14.50 "Spiegs, kurš mans tēvs". Dok. filma.
16.25 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.

17.20 "Daudz laimes, jubiliār!".
18.00 "Dienas ziņas".
18.20 "Province". Atk.
18.50 "Inga Lindstrēma. Mīli savu tuvāko". Melodrama.

20.30 "Panorāma".
21.05 "Midsomeras slepkavības 21". Seriāls.
22.50 "'Vīnes filharmoniku" koncerts Mako 2019".

0.30 "Zilais lakatiņš". Dok.filma.
2.10 "Latvijas Gada balva sportā 2019". Atk.

4.40 "Nacionālie dārgumi. 100g kultūras". Atk.

LTV 7

5.00 "Iedzījoties klimata pārmaiņās". Dok. filma.
5.30 "Zemes stāsti". Atk.

6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "Čučumuža". Atk.
7.55 "Pukša dziedāšanas svētki". Atk.

8.55 "Es - savai zemītei". Atk.
9.25 "Kulturzīme. "Akmens modinātājs". Atk.

10.25 "Nedēļas apskats".
10.55 "Tiešraide. Pasaulē kausa izcīņa skeletoņā". 1.brauciens vīriešiem.

12.00 "Viens ciems. Visa Latvija". Atk.
12.40 "Tiešraide. Pasaulē kausa izcīņa skeletoņā". 2.brauciens vīriešiem.

13.45 "Latvijas Gada balva sportā 2019". Atk.
16.00 "Okeāna savilpotie". Dok. filma.

17.15 "Bufalo. Girgensoni". Dok. filma.

18.05 "Dzīve uz pasaules jumta". Dok. filma.

19.05 "Leģenda. Helmuti Baideris". Dok. filma.

20.10 "Pāri Centrālamerikai". Dok. filmu cikls.

21.05 "Policijas patruļa 19-2 4". Detektīvseriāls.

22.00 "Grupas "DaGamba" koncerts "Bach goes to Iran"". Atk.

23.35 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".

0.25 "Šekspira un Hetavejs". Detektīvseriāls.

1.15 "Troksnis" - viss vēl nav bijis...". Atk.

2.05 "Dziesmas - leģendas jeb Viss kā pirmoreiz". Atk.

4.35 "Vakars ar Renāru Zeltiņu". Atk.

LNT

5.00 "Ceļojums kā piedzīvojums 2".

5.20 "Uz mūžu". Seriāls.

6.05 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2". Seriāls.

6.35 "Drosme un skaistums". Seriāls.

7.30 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.

9.00 "Šapņu maļa 6". Izklaidējošs raidījums.

10.55 "Džeimījs gatavo Itālijā". Kulinārijas raidījums.

12.55 "Vīetējais varonis". Melodrama.

14.35 "Mana māte ir neciešama". Melodrama.

16.25 "Džūli un Džūlija". Biogrāfiska filma.

18.45 "Gaišās detektīvs". Detektīvfilma.

20.30 "Mani virtuves noslēpumi". Kulinārijas šovs.

22.05 "Grejas anatomija 5". Seriāls.

23.50 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.

1.15 "Ziņas".

prospektā. Izturības pārbaude". Spraiga sižeta seriāls.
13.20 "Suns 2". Detektīvseriāls.
15.00 "Šodien".
15.20 "Suns 2". Detektīvseriāls.
18.00 "Šodien".
18.25 "Suns 3". Detektīvseriāls.

22.40 "Es skaitu: viens, divi, trīs, četri, pieci". Krievijas komēdija.
0.25 "Šerloka Holmsa un doktora Vatsona piedzīvojumi". Sākas XX gadsimts". Detektīvseriāls.
3.00 "Pjatrička nodala". Detektīvseriāls.
4.40 "Reiz".

PBK

6.05 "Uzmini melodiju!".
6.30 "Trīs rieksti Pelnušūķei". Pasaku filma.
8.00 "Labrīt!".
10.00 "Ziņas".
10.25 "Citu dzīve".
11.30 "Uzmini melodiju!".
12.05 "Tetuki". Seriāls.
14.25 "Jauna sezona. Prakse". Krievijas seriāls.

19.55 "Zajais furgons". Krievijas seriāls.
21.45 "Atkārtot!".
23.35 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".

0.20 "Senas dziesmas par galveno".
1.10 "Laiks".
1.30 "Senas dziesmas par galveno".

2.30 "Uzmini melodiju!".
3.00 "Sikspāmis". Muzikāla komēdija.
5.15 "Pastaigas zem lietussarga".

ROSSIJA RTR

4.15 "Sāksim no rīta!".
5.55 "Starp mums, meitenēm". Ukrainas seriāls.

9.10 "Sims pret vienu".
10.00 "Vēstis".
10.20 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.40 "Likteņa saites". Seriāls.
15.00 "Izmeklēšanas noslēpumi". Seriāls.

19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Citādie". Krievijas seriāls.
0.10 "Kaimiņi". Krievijas seriāls.

AFIŠA

Balvu Novada muzejā

- **Līdz 31.janvārim** Intas Rukas personālizstāde "Zem tām pašām debesīm".
- Ekspozīcija "Ziemeļlatgales nemateriālais kultūras mantojums".
- Ekspozīcija "Ziemeļlatgale Latvijas neatkarībai".
- Ekspozīcija "Ģenerāļa Valda Mātiša piemiņas istaba".

Balvu Sakrālās kultūras centrā

Novembrī skatāma itāļu mākslinieka Luka Bertī melnbalto fotogrāfiju izstāde "Cilvēks un daba Latvijā".

Apmācība: □ Svētdienas skola bērniem – katru svētdienu.
□ Itāļu valodas apmācības 2.sezonas nodarbības – katru otrdienu.

Balvos

31.decembrī aicinām sagaidīt Jauno gadu kopā laukumā pie lielās pilsētas egles Balvos. **No plkst. 23.00** mūzika, karaoke, laimes liešana, Valsts prezidenta uzruna, līdzpaņemtā šampanieša atvēršana, Jaunā gada vēlējumi, Balvu novada priekšsēdētāja uzruna.
Plkst. 0.30 Jaungada salūts.
Līdz plkst. 2.00 mūzika, apsveikumi un laimes vēlējumi Jaunajā gadā, dejas.

Briežuciemā

□ Briežuciema pagasta bibliotēkā decembrī un janvārī skatāma rokdarbu pulciņa "Atspoles" darbu izstāde.

3.janvārī plkst. 16.00 kultūras namā filma "Jaungada taksočets 2". Ieejas maksa - EUR 2.

Kubulos

1.janvārī plkst. 1.00 kultūras namā JAUNGADA balle ar mūziķi Jāni Ločmeli. Ieejas maksa - EUR 4. *Galdiņu* rezervācija.

Vīksnā

Līdz 31.decembrim tautas namā Latvijas Neredzīgo biedrības Rehabilitācijas centra aktīvo dalībnieku izstāde "Būnūmi caur dvēseli un sirdi".

Rugāju novadā

30.decembrī plkst. 18.00 Rugāju tautas namā sirsniņās, jaukās un patiesi smieklīgās latviešu komēdijas "JAUNGADA TAKSOMETRS 2" demonstrēšana. Ieejas maksa - EUR 2. Lieliska izklaide un priecīgs vakars garantēts!



Viljaka Novada muzejā

- Viljaka pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta lietas.
- Katoļu bīskapiem Kazimīram Duļbinskim un Valerianam Zondakam veltītajā piemiņas istabā aplūkojami garīdznieku amata piederumi un personīgās lietas.
- Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu - vēsture.

Aicinām ikvienu palīdzēt atdzimt
Viljaka katoļu draudzes plebānijas
ievienim!!!

Aicinām ziedot lieveņa atdzimšanai
2020.gadā!

Ziedošanu konts:

Viljaka Jēzus Sirds Romas katoļu draudze

Reģ.nr.: 90000450413

Konts: LV33UNLA0050010527958

Palīdzī tapt Viljaka draudzes namam "CERĪBU SPĀRNI" - labo darbu un dvēseles atjaunošanas vietai.

Sirsniņā un pateicībā, priesteris GUNTARS

Aizmirsi
abonēt

"Vaduguni"

2020.gadam?

Zvani, tālr. 26161959.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

TV PROGRAMMAS

no 30.decembra līdz 5.janvārim

Piektdiena, 3.janvāris

6.

LTV 1

5.05 "700 pasaules brīnumi. Bosnija un Hercegovina". Atk.
5.30 "Būt latvietim. Austrālija". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.02 "Satiktie. Laikmeta varoņi toreiz un tagad". Atk.
6.30 "Rīta "Panorāma"". Atk.
8.35 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
10.35 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
10.50 "Mīlestība ir". Guntara Rača autorvakars. Atk.

13.20 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
13.40 "LV jaunatklāšanas raidījums "Tei"". Atk.
14.45 "Televeikala skatlogs. Top-Shop piedāvā".
15.00 "Atmaks 2". Seriāls.
16.00 "Atmaks 2". Seriāls.
17.00 "Mīlas viesulis 15". Seriāls.
18.00 "Dienas ziņas".
18.55 "Kultūršoks".
19.10 "Gudrs, vēl gudrāks".
20.30 "Panorāma".
21.15 "Oūlija fon Fābere-Kastela". Biogrāfiska drāma.

23.00 "Nakts ziņas".
23.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
0.10 "Grupas "Instrumenti" koncerts". Atk.
2.05 "LV jaunatklāšanas raidījums "Tei"". Atk.
3.05 "LTV - 60. Zelta arhīvs".
4.45 "Acuļiecinieks". Atk.

LTV 7

5.50 "LTV - 60. Zelta arhīvs".
5.30 "700 pasaules brīnumi. Kuba". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "1000 jūdzes Zelta krastā". Atk.
6.30 "Kas te? Es tei". Atk.
7.30 "Bezeļu tūrisms. Altajs". Dokumentālais seriāls. Atk.
8.00 "Bērnu deju lieluzvedums "Trejdeviņi gaismas tilti"". Atk.

10.00 "Tumsas puķe".
10.30 "Cauri laikiem". Seriāls.
16.30 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
17.30 "Viņas melo labāk".
18.55 "Mani mātē ir nēciesama". Vācijas melodrama.
20.30 "Mani virtuves noslēpumi

10". Kulinārijas šovs.
22.05 "Dzūli un Džūlija". Biogrāfiska filma.
0.30 "Viņas melo labāk". Latvijas seriāls.
1.25 "Ziņas".
1.55 "Drosme un skaistums".
2.40 "Doktors Mārtins". Seriāls.
3.25 "Ziņas".
4.00 "Daktere Kvinna". Seriāls.

TV 3

5.00 "Mūsu Čārijs 4". Seriāls.
5.55 "Pasaules biedējošākie lidojumi". Dokumentālais seriāls.
6.55 "Animācijas seriāli".
8.15 "Lācena Padingtona piedzīvojumi 2". Animācijas filma.
10.15 "Noburtā". Komēdija.
12.15 "Mazās sievietes. Losandželosa 4".
13.10 "Televeikala skatlogs".
13.25 "Soli pa solim 7". Komēdijseriāls.
13.55 "Džima dēļ 7". Komēdijseriāls.
14.55 "Palikt vai pārvaikties. Vankūvera". Realitātes šovs.
15.55 "Bistamās mājasaimnieces 7". Seriāls.
16.50 "Asteriks un Obeliks: Dievs, sargi Britānijai!". Piedzīvojumu komēdija.

19.00 "TV3 ziņas".
19.35 "Bez tabu".
20.20 "Sniega suņi". Komēdija.
22.10 "Viņš baidās šaut". Komēdija.
0.15 "Kāra kūkas". Kara drāma.
1.50 "UgunsGrēks". Latvijas seriāls.
3.45 "TV3 ziņas". Atk.
4.25 "Bez tabu". Atk.

NTV MĪR

5.20 "Veiksmīga apmaiņa". Komēdija.
7.00 "Šodien".
7.20 "Slepto kameru aģentūra". Krievijas detektīvseriāls.
7.55 "Policijas nodaļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Sprauga sīzeta seriāls.
9.00 "Šodien".
9.25 "Policijas nodaļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Krievijas draugas sīzeta seriāls.
18.55 "Mani mātē ir nēciesama". Vācijas melodrama.
20.30 "Mani virtuves noslēpumi

14.30 "Suns 2". Ukrainas detektīvseriāls.
15.00 "Šodien".
15.20 "Suns 2". Detektīvseriāls.
18.00 "Šodien".
18.25 "Suns 3". Detektīvseriāls.
22.35 "Baleta "Todes" šovs".
0.05 "Šerlocka Holmsa un doktora Watsona piedzīvojumi. Baskervilu suns". Krievijas detektīvseriāls.
2.40 "Pjatička nodaļa". Krievijas detektīvseriāls.
4.25 "Laimīgu Jauno gadu!".

PBK

5.45 "Ziņas".
5.55 "Vecais Hotabičs". Krievijas pasaku filma.
7.20 "Labrīt".
9.00 "Ziņas".
9.25 "Vai redzējāt video?".
11.30 "Radu būšana". Seriāls.
15.15 "Gribi būt miljonārs?".
16.25 "Atkarīgo".
18.20 "Uzmini melodiju!".
18.50 "Brīnumu lauks".
19.55 "TV pirmizrāde. Zalais furgons". Krievijas detektīvfilma.
21.50 "Diesel Show".
23.10 "Vakars kopā ar Ivanu Urgantu".
24.00 "Senas dziesmas par galveno".

0.50 "Laiks".
1.10 "Senas dziesmas par galveno".
2.00 "Uzmini melodiju!".
2.25 "Sakars". Krievijas melodrama.
3.45 "Smieklīgi videokuriozi".
4.05 "Atnāc paskatīties uz mani!". Krievijas komēdija.
5.45 "Smieklīgi videoklipi".

ROSSIJA RTR

4.15 "Sāksim no rīta!".
5.55 "Starp mums, meitenēm". Seriāls.
9.10 "Sims pret vienu".
10.00 "Vēstis".
10.20 "Vēstis. Vietējais laiks".
10.40 "Līkneņsaites". Ukrainas seriāls.
15.00 "Izmeklēšanas noslēpumi". Krievijas seriāls.
19.00 "Vēstis".
19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
20.00 "Cītādie". Krievijas seriāls.
0.10 "Kaimiņi". Krievijas seriāls.

NTV MĪR

5.20 "Veiksmīga apmaiņa". Komēdija.
7.00 "Šodien".
7.20 "Slepto kameru aģentūra". Krievijas detektīvseriāls.
7.55 "Policijas nodaļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Sprauga sīzeta seriāls.
9.00 "Šodien".
9.25 "Policijas nodaļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Krievijas draugas sīzeta seriāls.
18.55 "Mani mātē ir nēciesama". Vācijas melodrama.
20.30 "Mani virtuves noslēpumi

Vārdadienu svin: Miervalda, Miervaldis, Ringolds

Otrdiena, 31.decembris

Vārdadienu svin: Kalvis, Silvestrs, Silvis

3.

LTV 1

6.00 "LR valsts himna".
6.02 "Izmeklētāja Lanca". Seriāls.
7.05 "TDA "Zelta sietiņš" 60 gadu jubilejas koncerts "Izslīdāju, izdancoju". Atk.
8.15 "Maija un Pajļa". Latvijas pasaku filma.
10.00 "Īdensbumba resnajam runcim". Piedzīvojumu filma.
11.30 "Emīla nedarbi". Ģimenes komēdija.
12.55 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.
13.50 "Īsa pamācība mīlēšanā". Filmas arheoloģija. Rīgas kinostudijas komēdija.
14.55 "Īsa pamācība mīlēšanā". Rīgas kinostudijas komēdija.
16.20 "Limuzīns Jāņu nakts krāsā". Komēdija.
18.00 "Dienas ziņas".
18.35 "Gada notikumu apskats 2019".
19.35 "RETRO". Raidījuma "Latvijas sirdsdziesma" speciālizlaidums". Atk.
20.30 "Panorāma".
21.05 "Pusnakts šovs ar Jāni Skuteli". Vecgada speciālizlaidums.

23.47 "Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa uzruna gadumijā".
23.53 "Valsts prezidenta Egļa Levita uzruna gadumijā".
24.00 "Gadumijas sagaidīšana. Latvijas valsts himna".
0.02 "Tiesraide. Svētku uģuņošana un Jaungada svinības 11.novembra krastmalā".
0.10 "Misters Bins". Komēdijseriāls.
5.00 "Karambal". Humora raidījums.
5.25 "Tīgigo uzvaras balss". Krišjāņa Kariņa uzruna gadumijā".
5.55 "Jauniņā 5". Komēdijseriāls.
6.15 "Doktors Mārtins 8". Seriāls.
8.10 "Kerolas Ziemassvētku dziesma". Romantiska drāma.
9.55 "Divpadsmit dāvanu dienas". Romantiska drāma.
11.35 "Hānijs un Megana. Karaliskais romāns". Biogrāfiska filma.
13.35 "Ziemas brīvdienas". Romantiska drāma.
15.20 "Mana labākā drauga kāzas". Komēdija.
17.20 "Raimonds Pauls un Kristīne Prauliņa. "Kontrasti"". Koncerts.
18.55 "Vella kalpi". Rīgas kinostudijas piedzīvojumu komēdija.
20.35 "Vella kalpi Vella dzimnavās".
22.25 "Grupas "Labvēlīgais tips" koncerts "Sudrabkāzas".
24.00 "Tiesraide. Svētku uģuņošana un Jaungada svinības 11.novembra krastmalā".

LTV 7

5.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televeikala skatlogs". Atk.
5.30 "Piedzīvojums dabā". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "1000 jūdzes Zelta krastā". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Sarliņa". Ģimenes drāma.
9.25 "Vienīgi zvaigznes noraugas". Drāma.
11.15 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
12.10 "Viss kārtībā!". LTV iestudējums.
13.15 "Vilkus aizas noslēpums". Romantiska drāma.
15.00 "Izmeklētāja Lanca".

LNT

0.10 "Radiomānija 2019" pasniegšanas ceremonija".
16.35 "Tu tam neticēsi!".
17.00 "Ziņas".
21.55 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
22.55 "Krievijas Federācijas prezidenta V.Putina Jaungada uzruna".
23.05 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
2.20 "1001 nakts jeb Mīlestības teritorija". Muzikāls šovs.
4.15 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
6.10 "Ziņas".
8.30 "Pelnušķīte". Pasaku filma.
10.00 "Ziņas".
10.15 "Karnevāla nakts". Muzikāla komēdija.
11.35 "Galvenais Jaungada koncerts".
13.05 "Maskava asarām netic". Melodrama.
16.00 "Dienesta romāns". Krievijas komēdija.
18.45 "Kaukāza gūstekne jeb Šurika jaunie piedzīvojumi". Komēdija.
20.10 "Ivans Vasiljevičs maina profesiju". Komēdija.
21.50 "Jaungada nakts Pirmajā kanālā".
22.55 "Krievijas Federācijas prezidenta V.Putina Jaungada uzruna".
23.05 "Jaungada nakts Pirmajā kanālā".
23.50 "Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa uzruna gadumijā".
24.00 "Tiesraide. Svētku uģuņošana un Jaungada svinības 11.novembra krastmalā".
0.10 "Prieks kopā būt!". Jaungada šovs.
2.40 "Vecgada dziesmu koncertspēle "Es šonakt būšu laimīgs!".
5.20 "Visas zvaigznes - Jaunajā gadā".
7.00 "Šodien".
7.25 "Slepto kameru aģentūra". Krievijas detektīvseriāls.
8.00 "Policijas patruļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Seriāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "Policijas nodaļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Seriāls.
12.25 "Gaidi mani! Jaungada raidījums".
13.25 "Jaungada suns". Detektīvfilma.
15.15 "Nacionālās prēmijas

16.10 "Starptautiskais sporta deju festivāls "Baltic Grand Prix 2019"". Atk.
0.55 "Ziņas".
1.40 "Doktors Mārtins 8". Seriāls.
2.25 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru 2". Dokumentāla filma.
18.05 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
19.00 "Šovakar. Ziņas".
19.20 "Gada notikumu apskats 2019".
20.20 "Nākotnes cirka festivāls 2018".
22.00 "Rozenštrauha gadsimts". Eduarda Rozenštrauha jubilejas dižkoncerts. Atk.
23.47 "Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa uzruna gadumijā".
23.53 "Valsts prezidenta Egļa Levita uzruna gadumijā".
24.00 "Gadumijas sagaidīšana. Latvijas valsts himna".
0.02 "Tiesraide. Svētku uģuņošana un Jaungada svinības 11.novembra krastmalā".
0.10 "Misters Bins". Komēdijseriāls.
5.00 "Karambal". Humora raidījums.
5.25 "Tīgigo uzvaras balss". Krišjāņa Kariņa uzruna gadumijā".
5.55 "Jauniņā 5". Komēdijseriāls.
6.15 "Doktors Mārtins 8". Seriāls.
8.10 "Kerolas Ziemassvētku dziesma". Romantiska drāma.
9.55 "Divpadsmit dāvanu dienas". Romantiska drāma.
11.35 "Hānijs un Megana. Karaliskais romāns". Biogrāfiska filma.
13.35 "Ziemas brīvdienas". Romantiska drāma.
15.20 "Mana labākā drauga kāzas". Komēdija.
17.20 "Raimonds Pauls un Kristīne Prauliņa. "Kontrasti"". Koncerts.
18.55 "Vella kalpi". Rīgas kinostudijas piedzīvojumu komēdija.
20.35 "Vella kalpi Vella dzimnavās".
22.25 "Grupas "Labvēlīgais tips" koncerts "Sudrabkāzas".
24.00 "Tiesraide. Svētku uģuņošana un Jaungada svinības 11.novembra krastmalā".

TV 3

5.00 "Mūsu Čārijs 4". Seriāls.
5.55 "Zoodārza slepenā dzīve". Dok. seriāls.
6.50 "Animācijas seriāli".
9.30 "Viens pats mājās 5". Ģimenes komēdija.
11.20 "Par kaķiem un suņiem 2. Kaķenes atriebība". Piedzīvojumu filma
12.55 "Lainiņi lūgtā ģimenītē". Romantiska komēdija.
14.55 "Jaungada nakts". Latvijas komēdija.
17.10 "Jaungada taksometrs". Romantiska komēdija.
19.00 "TV3 ziņas".
20.00 "Bez tabu". Vecgada raidījums. Horoskopi".
21.00 "Viņas svin skajāk". Jaungada koncerts.
23.50 "Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa uzruna gadumijā".
23.55 "Valsts prezidenta Egļa Levita uzruna gadumijā".
24.00 "Tiesraide. Svētku uģuņošana un Jaungada svinības 11.novembra krastmalā".
0.10 "Prieks kopā būt!". Jaungada šovs.
2.40 "Vecgada dziesmu koncertspēle "Es šonakt būšu laimīgs!".
5.20 "Visas zvaigznes - Jaunajā gadā".
7.00 "Šodien".
7.25 "Slepto kameru aģentūra". Krievijas detektīvseriāls.
8.00 "Policijas patruļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Seriāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "Policijas nodaļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Seriāls.
12.25 "Gaidi mani! Jaungada raidījums".
13.25 "Jaungada suns". Detektīvfilma.
15.15 "Nacionālās prēmijas

LNT

0.10 "Radiomānija 2019" pasniegšanas ceremonija".
16.35 "Tu tam neticēsi!".
17.00 "Ziņas".
21.55 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
22.55 "Krievijas Federācijas prezidenta V.Putina Jaungada uzruna".
23.05 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
2.20 "1001 nakts jeb Mīlestības teritorija". Muzikāls šovs.
4.15 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
6.10 "Ziņas".
8.30 "Pelnušķīte". Pasaku filma.
10.00 "Ziņas".
10.15 "Karnevāla nakts". Muzikāla komēdija.
11.35 "Galvenais Jaungada koncerts".
13.05 "Maskava asarām netic". Melodrama.
16.00 "Dienesta romāns". Krievijas komēdija.
18.45 "Kaukāza gūstekne jeb Šurika jaunie piedzīvojumi". Komēdija.
20.10 "Ivans Vasiljevičs maina profesiju". Komēdija.
21.50 "Jaungada nakts Pirmajā kanālā".
22.55 "Krievijas Federācijas prezidenta V.Putina Jaungada uzruna".
23.05 "Jaungada nakts Pirmajā kanālā".
23.50 "Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa uzruna gadumijā".
24.00 "Tiesraide. Svētku uģuņošana un Jaungada svinības 11.novembra krastmalā".
0.10 "Prieks kopā būt!". Jaungada šovs.
2.40 "Vecgada dziesmu koncertspēle "Es šonakt būšu laimīgs!".
5.20 "Visas zvaigznes - Jaunajā gadā".
7.00 "Šodien".
7.25 "Slepto kameru aģentūra". Krievijas detektīvseriāls.
8.00 "Policijas patruļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Seriāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "Policijas nodaļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Seriāls.
12.25 "Gaidi mani! Jaungada raidījums".
13.25 "Jaungada suns". Detektīvfilma.
15.15 "Nacionālās prēmijas

LNT

0.10 "Radiomānija 2019" pasniegšanas ceremonija".
16.35 "Tu tam neticēsi!".
17.00 "Ziņas".
21.55 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
22.55 "Krievijas Federācijas prezidenta V.Putina Jaungada uzruna".
23.05 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
2.20 "1001 nakts jeb Mīlestības teritorija". Muzikāls šovs.
4.15 "Cietmos pie Margaļa - Jaunajā gadā".
6.10 "Ziņas".
8.30 "Pelnušķīte". Pasaku filma.
10.00 "Ziņas".
10.15 "Karnevāla nakts". Muzikāla komēdija.
11.35 "Galvenais Jaungada koncerts".
13.05 "Maskava asarām netic". Melodrama.
16.00 "Dienesta romāns". Krievijas komēdija.
18.45 "Kaukāza gūstekne jeb Šurika jaunie piedzīvojumi". Komēdija.
20.10 "Ivans Vasiljevičs maina profesiju". Komēdija.
21.50 "Jaungada nakts Pirmajā kanālā".
22.55 "Krievijas Federācijas prezidenta V.Putina Jaungada uzruna".
23.05 "Jaungada nakts Pirmajā kanālā".
23.50 "Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa uzruna gadumijā".
24.00 "Tiesraide. Svētku uģuņošana un Jaungada svinības 11.novembra krastmalā".
0.10 "Prieks kopā būt!". Jaungada šovs.
2.40 "Vecgada dziesmu koncertspēle "Es šonakt būšu laimīgs!".
5.20 "Visas zvaigznes - Jaunajā gadā".
7.00 "Šodien".
7.25 "Slepto kameru aģentūra". Krievijas detektīvseriāls.
8.00 "Policijas patruļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Seriāls.
9.00 "Šodien".
9.20 "Policijas nodaļa Nevas prospektā. Izturības pārbaude". Seriāls.
12.25 "Gaidi mani! Jaungada raidījums".
13.25 "Jaungada suns". Detektīvfilma.
15.15 "Nacionālās prēmijas

NTV MĪR

5.20 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televeikala skatlogs". Atk.
5.30 "Piedzīvojums dabā". Atk.
6.00 "Latvijas valsts himna".
6.03 "1000 jūdzes Zelta krastā". Atk.
6.30 "Animācijas seriāli".
7.30 "Sarliņa". Ģimenes drāma.
9.25 "Vienīgi zvaigznes noraugas". Drāma.
11.15 "Muhtars. Pa jaunām pēdām". Seriāls.
12.10 "Viss kārtībā!". LTV iestudējums.
13.15 "Vilkus aizas noslēpums". Romantiska drāma.
15.00 "Izmeklētāja Lanca".

ROSSIJA RTR

4.20 "Slaucēja no Hacapetovkas". Komēdija.
7.35 "Karnevāls".
10.50 "Radu būšana Jaungadā". Seriāls.
13.00 "Vēstis".
13.30 "Pelnušķīte". Pasaku filma.
15.35 "Svītrains reiss". Komēdija.
17.25 "Trīs plus divas". Komēdija.
19.15 "Smieklīgu karali".
21.50 "Jaungada zvaigžņu parāde".
22.55 "Krievijas Federācijas prezidenta V.Putina Jaungada uzruna".
23.00 "Jaungada "Zilā uguntīņa 2020".
3.00 "Pelnušķīte". Filma.



Jūlijs

2.jūlijā ar astoto koncertu Upītē finišēja "Velomūzika 2019". 6.jūlija pēcpusdienā virpuļviesulis brāzās pāri Gulbenes un Balvu novadiem un savus posta darbus turpināja arī Ludzas pusē. 13. un 14.jūlijā Rugāju novadā aizvadītas spraigas un pasākumiem piesātinātas brīvdienas – svinēja novada svētkus un skolas jubileju, kā arī iesvētīja jauno katoļu baznīcu. 15.jūlijā Miera kapos Viļakā uzstādīja jauno krustu ar atjaunoto Jēzus Sirds figūru, bet Balvos turpinājās Balvu ezera labiekārtošanas darbi. Tobrīd lasītāji izteica neizpratni, kur pazudusi "Ezera sonāte". Biedrības "Balvu teātris" valdes priekšsēdētājs Māris Lāpāns skaidroja, ka ir pēdējais ūdens strūklakas projekta gads, piebilstot: "Tas gan nenozīmē, ka "Ezera sonāte" pazudis un nedarbosies nākamvasar." No 15. līdz 27.jūlijam Viļakas novadā ciemojās gleznotāji, kuri piedalījās starptautiskajā plenērā "Valdis Bušs 2019". 20.jūlijā divu dienu garumā balvenieši un novada viesi svinēja desmitos Balvu novada svētkus "Ir labi būt lielai saimei". Tāpat 20.jūlijā Medņevas pagastā tika aizvadīts 14.mūzikas festivāls "Ermoņikas skaņas". 22.jūlijā Rugāju pagastā kādā zemnieku saimniecībā sadega desmitiem lopu. 27.jūlijā Tilžas pagasta svētkos par *rozīnīti* kļuva kopienas teātra iestudējums "Breinuma līpa". Jūlija beigās Latgales kultūras centra izdevniecībā nāca klajā Venerandas Andžānes grāmata "Pēdas dzīves grāmata".



5.jūlijs. Diena iesākās ar ekspozīcijas "Ziemeļlatgale Latvijas neatkarībai" atklāšanu Balvu Novada muzejā. Pēc tam sekoja militārais displejs, svinīgs brīdis pie pieminekļa Latgales partizānu pulka kritušajiem karavīriem kopā ar Kanādas Bruņoto spēku Centrālo orķestri.

Oktobris

4.oktobrī Balvu Novada muzejā notika reģionālā konference "Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram", uz kuru ieradās bibliotēku vadītāji un bibliotekāri no Balvu un kaimiņu novadiem. 5.oktobrī, spītējot drēgnajam laikam, desmit jaunieši devās pirmajā ekspedīcijā "Turi buru" Balvu ezeros, bet 11.oktobrī *vadugumieši* devās pieredzes braucienā uz Madonas un Lubānas pusi. 14.oktobrī bīskaps Jānis Bulis iesvētīja pieminekli priesterim Jānim Bārtulim. 18.oktobrī Balvu Centrālā bibliotēka sadarbībā ar "Zvaigzņi ABC" rīkoja jau devītos Grāmatu svētkus. 20.oktobrī Augustovas Svētās Elizabetes Romas katoļu baznīcā draudzes prāvests Oļģerts Misjūns iesvētīja jauno zvanu torni. 24.oktobrī Balvu novada domes deputāti akceptēja lēmumprojektu par Gintas Zābeles ievēlšanu par Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāju uz pieciem gadiem. Oktobra nogalē Balvos spraigu dienu pavadīja Saeimas Latgales apakškomisijas deputāti, lai ar mūspuses deputātiem un kūrdares pārstāvjiem diskutētu par nozares neizmantoto potenciālu un attīstības iespējām Latgales reģionā.



24.-25.oktobris. Vienpadsmitais atklātais Givi Abdušelišvili piemiņas turnīrs grieķu-romiešu ciņā pulcēja 783 cikstoņus no deviņām komandām.

Augusts

3.augustā Viļakā izskanēja pirmais Viļakas novada autoru dziesmu koncerts "Mūsu dziesma", bet 10.augustā Latvijas mazākais novads – Baltinava – nosvinēja pastāvības desmito gadadienu. 16.augustā "Vaduguns" informēja, ka sociālā darbiniece Vēsma Mieriņa tiesā uzvarēja Viļakas domi. 17.augustā Balvos pulcējās skaistā dzimuma pārstāves, lai 4. auto orientēšanās sacensībās sievietēm "Priekā tūre" cīnītos par galveno balvu – SPA 4 personām Palangā. 20.augustā VAS "Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs" apraides masta pamatos Viļakas novada Aizpurves ciemā iemūrēja kapsulu ar "Vēstījumu nākamajām paaudzēm". No 22. līdz 24.augustam interesentus pulcēja 2. Starptautiskais folkloras festivāls Ziemeļlatgalē "Lipa kust". 27.augustā Rēzeknes tiesā Balvos izskatīja un 29.augustā pasludināja spriedumu krimināllietā, kurā par noziedzīgu nodarījumu Balvu novada Bērzkalnes pagastā pie kriminālatbildības tika saukti vienas ģimenes locekļi. Jaunieti sodīja ar brīvības atņemšanu uz 11 gadiem un sešiem mēnešiem.



24.-25.augusts. Balvu muižas koncertzālē izskanēja Balvu kamerģimelņu festivāls, kas šogad nosvinēja 20 gadu jubileju.

Novembris

1.-2.novembrī Viļakas pamatskolas 2.kategorijas šautuvē pulcējās sportisti, kuri startēja tradicionālajās Bronislava Bondara piemiņas balvas izcīņas sacensībās ložu šaušanā. 7.novembrī Balvu novada domes deputāti nolēma piešķirt finansējumu jaunas bērnu dārza grupiņas izveidei Balvos. Valsts svētku laikā daudzi mūspuses ļaudis izmantoja iespēju noskatīties 8.novembrī pirmizrādi piedzīvojušo Dz.Dreiberga kara drāmu "Dvēseļu putenis", kurā filmējās arī mūspuses cilvēki. 8.novembrī Balvu Novada muzejā atklāja Intas Rukas personālizstādi "Zem tām pašām debesīm". 9.novembrī Kubulu kultūras namā skanēja tradicionālais Mendelsona kāzu marš – Sudrābkāzu balli "Sirds pie sirds" nosvinēja divdesmit pāri, kuri laulību noslēdza 1994.gadā, bet 13.novembrī Balvu Bērnu un jauniešu centrā atklāja vizuāli un vizuāli plastisko mākslas darbu konkursa "101 dāvana Latvijai" izstādi. 22.novembrī Kubulos aizvadīja lustīgu uzņēmēju balli, godinot uzņēmējus "Balvu novada gada balva uzņēmējdarbībā 2019" desmit nominācijās. Tāpat 22.novembrī Upītē nosvinēja pirmos nemateriālās kultūras mantojuma svētkus "Gūdi". 29.novembrī kultūras centrā "Rekova" liecībās par piedzīvoto Dieva klātbūtni dalījās piecu Ziemeļlatgales novadu Lūgšanu brokastu dalībnieki.



7.novembris. Baltinavieši protestē pret teritoriālo reformu. Tolaik Baltinavas domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore secināja: "Attieksme pret laukiem ir nicinoša. Neviens no valdošajām partijām pie piketētājiem neiznāca."

Septembris

Jaunajā mācību gadā izglītības iestādēs darba gaitas uzsāka jauni pedagogi – Tilžas vidusskolā sociālā pedagoge Karīna Zuša, Balvu Mūzikas skolā sitaminstrumentu skolotājs Salvis Mass. Savukārt darba gaitas beidza Irēna Viļčuka (PII "Pīlādītis") un Valentina Pužule (Balvu Valsts ģimnāzija). Zinību dienā mācību un pirmsskolas iestāžu durvis vērā nedaudz mazāk nekā trīs tūkstoši Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas novada bērnu un jauniešu. 3.septembrī Balvos darbu uzsāka Latvijas Sarkanā Krusta Balvu komitejas Zupas virtuve, bet 5.septembrī Balvos atklāja Zemessargu 31.kājnieku bataljona rotas atbalsta punktu. 14.septembrī Viļakā pulcējās lieli un mazi, lai jauki pavadītu pirmo Marienhauzenas ģimeņu festivālu. 18.septembrī notika pirmais "Ziedotāju apļa" pasākums Balvos. 20.septembrī Balvu Sakrālajā kultūras centrā ar koncertuzvedumu "Ar skatienu uz debesīm" viesojās dziesminieks Goran Gora, istajā vārdā Jānis Holšteins-Upmanis, bet dzeju lasīja Jana Babre-Laime. 21.septembrī Balvu Valsts ģimnāzijas stadionā ar sportiskām aktivitātēm noritēja dēlu un tēvu futbola diena. 26.septembrī Balvu novada domes deputāti atļāva Oļģam Aleksejevam blakus veloparkam ierīkot suņu apmācības laukumu.



21.septembris. Viļakas novada Upītē jau astoņpadsmito reizi, svinot simbolisku pilngadību, izskanēja vecākais latgaliešu mūzikas un dzejas festivāls "Upītes Uobeļduorzs".

Decembris

Pirmajā adventē Balvu Evanģēliski Luteriskajā baznīcā kristiešus priecēja vietējie mūziķi un draudzes koris. Decembra sākumā "Vaduguns" apkopoja viedokļus, kur būt senioru namam – Žiguros, Mežvidos vai Baltinavā? 3.decembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā konkursā "Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam" nominācijā "Bērnu atbalsts" galveno balvu saņēma Balvu Teritoriālās invalīdu biedrības vadītāja Marija Duļbinska, bet 4.decembrī meža nozares balvu "Zelta Čiekurs" saņēma žigurietis Aivars Vanags. 12.decembrī Balvu Profesionālās un vispārīgglītojošās vidusskolas audzēkņi iepriecināja seniorus ar labdarības koncertu, bet 13.decembrī Balvu muižā sveica Gada balvas kultūrā un sportā "Mūsu lepnums" laureātus. Tāpat decembrī lasītāji priecājās par citām labām ziņām, piemēram, Zaikovsku ģimene no Balvu novada kopā ar Valsts prezidentu Egilu Levitu iededza svētku eglī Rīgas pili. Neizpalika arī darvas piliens medus mucā, proti, trīs Balvu Valsts ģimnāzijas skolēniem brauciens uz Turciju beidzās Rīgas lidostā.



18.decembris. Balvos godināja Zelta pārus.



Gada eksperiments

Izdevies par simts procentiem!

Aktīva komunicētāja sociālajos tīklos, pasākumu organizatore un dalībniece, Nodarbinātības valsts aģentūras Balvu filiāles vadītāja un Balvu novada domes deputāte SANDRA KINDZULE šogad guva ievēribu, eksperimentējot ar dārzeņu un garšvielu audzēšanu kastēs. Gads beidzas. Kā veicies, kāda bijusi raža?

Sandra atklāj: "Mans eksperiments ar dārzeņu un garšvielu audzēšanu koka kastēs ir izdevies par visiem simts! Viss, ko sirds kārojās, saauga pietiekamā daudzumā un acis priecēja gan pašiem, gan mūsu mājas ciemiņiem. Vislabāk, protams, visai ģimenei garšo pirmā vasaras raža - pirmais gurķis, pirmais redīss, pirmie sīpoliņi un salāti. Tiem ir vislabākā garša! Kaut esmu par to, ka produkti pēc iespējas vairāk jāēd svaigi un tikko vākti no mazdārziņa, daudzas vasaras veltes pārstrādāju un glabāju burciņās vai saldētavā. Ja saudzis daudz, komposta kaudzē jau nemetīsi, ir jāpārstrādā. Bieži cilvēki saka, ko tur ņemties, jo veikalā jau var nopirkt visu. Piekritu. Taču savs ir savs! Man ir savas, gadiem pārbaudītas receptes. Piemēram, īpaši sāļti gurķi vai gurķi saldajā marinādē. Taču uzskatu, ka visam jābūt samērības robežās. Mēs nedrīkstam kļūt atkarīgi no mantām, lietām vai mūžīgi nepadarītajiem darbiem. Vasara jābauda - ar sauli, jūru, saviem mīļajiem. Viena lieta ir jauki, skaisti, garšīgi, taču otra, ne mazāk svarīga - laiks un darbs,

ko tajā ieguldām. Dārzeņu audzēšana kastēs viennozīmīgi ir mazāk laika un mazāk darbietilpīga, nekā to audzēšana garās, platās vagās."

Eksperimentā iesaistījusies visa ģimene. Vispirms Sandras vīrs izgatavoja kastes un gādājis, lai tās tiktu piepildītas ar auglīgu melnzemi un mēslojumu. Tad ģimene uzpasējusi, lai kastes vienmēr būtu aplaistītas. Tagad, kad raža pagrabā, atliek tikai izvēlēties burciņu, kuras saturu vairāk kārojas nobaudīt. Neapšaubāmi, pirmie uz galda ziemā tiek likti un visātrāk no pagraba pazūd saldie gurķi. Kārojas uzzināt marinēšanas recepti, un Sandra to neliedza. Un tā: *nolasa mazākus gurķišus, nomazgā, sagriež gabaliņos, liek burkā, pievieno tradicionālās marinēšanas garšvielas - piparus, ķiplokus, lauru lapas, dilles, mārrutka sakni. Bez šiem vēl obligāti burkas apakšā jāieliek svaiga ozollapa un koriandra sēklas, tad aplej ar karstu marinādi un nedaudz uzkarsē. Marinādei nepieciešams litrs ūdens, glāze cukura, glāze 9% etiķa, 2 ēdamkarotes sāls. Lai labi garšo!* "Kādreiz gatavoju ar trīsreizēju pārļiešanu, bet esmu sapratusi, ka man tomēr labāk sanāk ar uzkarsēšanu. Bet uzkarsē tiešām tikai mazliet, mazliet, lai gurķi nezaudē kraukšķīgumu," saka Sandra.

Super! Arī Tina, Sandras meita, pievienojas mammas atziņai par izdevušos eksperimentu.



Foto - no personīgā arhīva

Gada jurģi

Pārceļas uz savu māju, stārķis atnes bērniņu

Viļakas novada zemnieku saimniecības "Kotiņi", "Sābri" un popularitāti ieguvušo, atjaunoto Rekovas dzirnavu runas vīrs, ar humoru apveltītais, dzimtās puses un Latgales patriots ROLANDS KEIŠS aizejošo gadu vērtē ļoti pozitīvi. Lielākais gada prieks un lepnums jaunajai Keišu ģimenei, protams, ir meitiņas piedzimšana, bet ne mazāk svarīgs notikums ir arī pārceļšanās uz savu māju.

"Pēc apprecēšanās ar sieviņu Elinu dzīvojām pie vecākiem, bet pēc tam radās iespēja iekārtot savu mitekli. Iesākām šo procesu pagājušā gada 22. decembrī. Kaut kā tā sanāca, ka aizbraucam ar Elinu apskatīties māju, kas tur darāms, lai varētu to renovēt un dzīvot. Un divatā arī iesākām darboties. Iesākām plēst nost vecās tapetes lielajā istabā. Un tā tas ļoti raiti aizgāja tālāk. Šogad Lieldienās jau svinējām jurģus, uzņemot pie sevis ciemiņus ar sālsmaizi," iesāk Rolands.

Lai atjaunotu māju un pielāgotu to jaunās ģimenes vajadzībām, darba bija pietiekami daudz: bija jānomaina vecās grīdas, jāierīko apkures sistēma, ūdensvads, jāveic kosmētiskais remonts. Remontdarbos iesaistījās gan abu jauniešu vecāku ģimenes, gan radi, draugi, gan viņi paši. Lielī palīgi un darbarūķi remonta procesā bija Rolanda draugi Valters Doru un Jānis Začests, par ko viņš ir ļoti pateicīgs. Arī puīšiem tā bija laba remontdarbu pieredze un prieks iemācīties ko jaunu, jo iepriekš neko daudz ar celtniecību nebija nodarbojušies.

Lai, domājot par mājas apsildīšanu, saimnieki tai nebūtu piesaistīti, kas mūsdienu dzīves ritmā nemaz arī nav iespējams, mājā ierīkota centrālā apkure. Apkures katlu kurina ar graudu atšķirām, kas tiek padotas no bunkura, kur tās sabētas. "Tas ir ļoti ērti, bunkura pietiek aptuveni divām nedēļām. Laiku pa laikam tikai ieeju apskatīties, vai viss ir kārtībā, un galva par apkuri nesāp. Apkures katlu var kurināt gan ar šķeldu, gan granulām. Izvēlējos kurināt ar graudu atšķirām. Šādu apkuri izmanto zemnieku saimniecībā "Kotiņi" un "Rekovas dzirnavās", stāsta Rolands.

Dzīvojamajai mājai ir daudz saimniecības ēku. Kad ģimenē pasauli ieraudzīja pimdzimtā meitiņa, par godu viņai tika atjaunots vecs siena šķūnis. Šķūni iztīrīja, izplēsa veco grīdu un ielika jaunu, tur arī nosvinēja meitas krustības. Parāleli tam notika arī citi darbi pie mājas un tās apkārtnes labiekārtošanas. Iekopts jau arī dārzs, kur izaudzēti pirmie kartupeļi un citi dārzeņi - tomāti, gurķi, kā jau laukos pienākas.

"Šis gads bijis ļoti pozitīvs, tiekoties ar zemnieku saimniecības "Kotiņi" un "Rekovas dzirnavu" apmeklētājiem - gan viesiem, gan tūristiem, nodibināts ļoti daudz kontaktu. Cilvēki pie mums ieradās ar labām emocijām, un mēs viņiem sniedzām pretī savējās. Domājot par jauno gadu, ģimenēm novēlu domāt par nākamo paaudzi. Domāju, ir ļoti daudz labu piemēru, un mēs esam viens no tiem. Esam palikuši Latgalē, atraduši darbu un cenšamies iekārtot savu dzīvi," secina Rolands.



Jaunajā mitekli. Rolands ar sievu Elinu un meitiņu Laumu savās mājās Baltinavā, uz kuriem pārcēlās šogad. Sagaidot svētkus, Keišu ģimene izrotājusies ne vien mājā, bet arī tās apkārtni, izgreznojot ar lampiņām dārzā augošos kokus un krūmus. Pie mājas jau iztālēm redzams gadskaitlis '2020'.

Foto - no personīgā arhīva

Gada izstāde

Uzņēmums METTA STEEL - dizaina izstādē Rīgā

Rugāju novadā darbojas jauns uzņēmums. Šoruden Rīgā, Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, notika Starptautiskā mēbeļu un dizaina izstāde "DESIGN ISLE 2019", kurā pirmo reizi plašākai auditorijai tika prezentētas mēbeles un interjera priekšmeti, kurus ražo uzņēmums METTA STEEL, ko pārstāv ANDRIS GALS un MARGITA ŠTĀLE-KRĒMERE.

METTA STEEL mēbeles ir pamatīgas, grūti pārvietojamas, ilgtspējīgas un nododamas mantojumā nākamajām paaudzēm. Atsevišķā ekspozīcijā pašā halles vidū starp daudziem lieliem uzņēmumiem un zīmoliem bija apskatāmi METTA STEEL metāla un betona bāra krēsli, 360 kg smaga gulta, pamatīgi metāla un ozolkoka plaukti, kā arī īpašas dizaina lampas.

Pēc pirmās dalības šāda veida izstādē METTA STEEL ko-

manda atgriezies ar vērtīgu pieredzi, daudziem jauniem kontaktiem un negaidītu pozitīvu novērtējumu saviem ražojumiem gan no profesionāļu, gan vienkāršu izstādes apmeklētāju puses.

"Šobrīd notiek aktīvs process, lai iegūtos kontaktus pārvērstu ilgtspējīgās sadarbībās. Jau šobrīd METTA STEEL divus produktus - bāra krēslu un plauktu - ikviens var apskatīt Starptautiskās lidostas "Rīga" Biznesa informācijas centrā "Magnetic Latvia". METTA STEEL plāni nākotnei ir ļoti ambiciozi - jau nākamgad mēbeles būs iespējams iegādāties vairākos Rīgas interjera salonos, kā arī gatavosimies dalībai izstādēs citur Eiropā," saka Margita.

Ķīpsalā. Uzņēmuma METTA STEEL pārstāvji Andris Gals un Margita Štāle-Krēmere izstādē Rīgā.



Foto - no personīgā arhīva

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska



Dzīve pēc vētras neapstājas

Soli pa solim jāiet uz priekšu

Ja 2017.gada augusts Latgali, tajā skaitā mūspusi, pārsteidza ar ilglaicīgām lietavām, kas nu jau nodēvēti par simtgades plūdiem, tad šī gada 6.jūlijs atmiņā paliks ar pamatīgu virpuļviesuli, kas cilvēkus burtiski pāris minūšu laikā atstāja bez jumta virs galvas.

Vēja brāzmas virpuļviesuli sasniedza 51 – 70 metrus sekundē. Latvijā viesuļvētras gan veidojas katru gadu. Līdzīgas dabas stihijas bijušas arī tālā pagātnē. Tomēr tik spēcīgas vēja brāzmas ar tik ievērojamiem postījumiem mūsu valstī nav bieža parādība.

Cieš pilnīgi visas ēkas

Mūspusē postošā dabas stihija visvairāk savas pēdas atstāja saimniecībā "Kraščiņi" Balvu novada Bērziņu pagastā, kurā dzīvo Aldis Baranovskis un viņa mamma Veronika. "Garāžā montēju riepu, ārā mazliet liņāja. Pamanīju, ka no Tilžas puses nāk melns un draudīgs mākonis. Piezvanīju brālēnam, kurš dzīvo Tilžā, un smejojot noprasīju, - ko tu te sūti pie manis negaisu? Pabeidzu darbu pie riepas un pēkšņi sākās kaut kas nesaprotams. Un tūlīt manā acu priekšā salūza durvju stendere un uzkrita virsū. Atceros, ka pirmais, ko pēc notikušā pateicu brālēnam pa telefonu, bija, - Valdi, man vairs nav neviena jumta...," tās dienas notikumi joprojām spilgtā atmiņā "Kraščiņu" saimniekam.

Cietušas bija pilnīgi visas ēkas - līdz pamatiem nopostītas divas saimniecības ēkas un kūtij norauts jumts. Savukārt dzīvojamai mājai vējš bija norāvis visu otro stāvu un pa apkārtni izmētājis dažādas jumta konstrukcijas, šiferus, stiklus un arī personīgās mantas. Tikai laimīgas sagādīšanās dēļ Aldis un viņa mamma paši neieklūva viesuļa epicentrā.

Ierīkota jauna apkures sistēma

Kopš postošajiem notikumiem pagājis nepilns pusgads, un neilgi pirms Ziemassvētkiem laikraksts "Vaduguns" atkal devās apciemot "Kraščiņu" saimniekus. Pēc vētras cietušajai saimniecībai palīdzēja gan līdzcilvēki, gan arī dažādu uzņēmumu, organizāciju pārstāvji un pašvaldība, par ko Aldis ir ļoti pateicīgs. Rekords viņu mājās bija 37 talcinieki. Savukārt, ja vēl vismaz septembrī Alda mamma bija aizbraukusi pie radiem uz Tilžu, mitinājās arī kļētī, tagad abi jau naktis pārlaiž dzīvojamā mājā. Lai tas būtu iespējams, mājā ierīkota jauna malkas centrālā apkures sistēma un uzstādīti radiatoru, nomainot veco laiku krāsnis. Protams, darāmo darbu sarakstam galu vēl neredzēt krietnu laiciņu. "No rīta izejot ārā un pārlaižot skatu apkārtnē, sāk domāt, - pie kā ķerties, ko darīt? Skaties, kur gribi, visur darba pilnas rokas. Turklāt visam pa vidu šobrīd vislielākais traucēklis ir nepateicīgie laika apstākļi, kas apkārtni pārvērš vienos dubļos. Lielais mitruma līmenis pievīl. Savukārt aukstajos ziemas mēnešos iespēju robežās vairāk varēs pievērsties mājas iekšienē," par šī brīža ikdienas gaitām stāsta Aldis.

Lai vai kā, allaž apbrīnas vērtā bijusi arī Alda humora izjūta. Arī brīžos, kad situācija šķiet nūdien dramatiska. Jautāts, kā plāno sagaidīt Jauno gadu, Aldis stāsta, ka atbrīvos vietu no dēļiem un, kā vienmēr, uzstādīs eglīti. "Savukārt mamma lai uzcep pankūkas! Nav taču nemaz tik traģiski! Nav jānervozē par to, ko nevar izdarīt, vai arī, ka viss ir tik ļoti slikti. Jādzīvo tālāk, jācinās un jādara! Nav ko ķert kreņķi!" apņēmības pilns ir Aldis.



Foto - no personīgā arhīva



Foto - A.Kirsanovs

Pēc vētras un šobrīd. Tā no putna lidojuma izskatījās "Kraščiņu" saimniecība neilgi pēc vētras. Kopš lielajiem postījumiem daudz kas padarīts, bet tikpat daudz un vēl vairāk darāmā sagaida priekšā. "Darbu vēl ir tūkstošiem," secina Aldis.

Ar cerīgu skatu nākotnē

Jauns jumta segums. Ievērojamus postījumus viesuļvētra nodarīja arī bioloģiskajai zemnieku saimniecībai "Mežmalas" Rugāju novadā, kurā saimnieko kupla daudzbērnu ģimene - Vilnis Bleiders un Laila Useniece ar saviem pieciem bērniem, kā arī Vilņa mamma Biruta. Virpuļviesulis sagrāva un pārvērtā gruvešos teju visu ģimenes saimniecību, kas pamazām tiek atjaunota. Māju saimnieki stāsta, ka visnotaļ neomulīgus brīžus atkārtoti nācās pārdzīvot arī pirms divām nedēļām, kad mūspusi atkal pāršalca spēcīgas vēja brāzmas. Par laimi, šoreiz vējš nebija tik ļoti spēcīgs un postījumi gāja secen. Lai vai kā, tagad, kā redzams attēlā, dzīvojamajai mājai uzlikts jauns jumta segums. Zem jumta ir arī lopi, kuriem uztaisīta pagaidu būve. Tāpat sarūpēts malkas šķūnis. "Kā saka, lielos vilcienos esam gatavi sagaidīt ziemas aukstumus. Tomēr darāmo darbu, protams, joprojām netrūkst. Piemēram, nepieciešama dzīvojamās mājas griestu siltināšana. Ja būs nepieciešams, talkā varēs nākt elektriskie sildītāji. Tāpat nepieciešami dažādi materiāli turpmākai saimniecības atjaunošanai. Protams, paralēli visam tam jādara arī citi ikdienas darbi. Arī līdzekļu ir tik, cik to ir, bet vajadzību patiešām netrūkst. Lai vai kā, iespēju robežās cenšamies darīt, cik vien varam," stāsta māju saimnieki.

Jautāti, kādas ir šī brīža pārdomas un emocijas, atceroties piedzīvoto, mājas saimnieki spriež: "Ikdienā, protams, ir sagriezta kājām gaisā, bet dzīve turpinās. Vēlētots arī, lai Latvijas valdība turpmāk vairāk pievērstos jautājumiem, kas saistīti ar palīdzību tamlīdzīgās dabas stihijās cietušajiem, un ne tikai. Varasvīri nereti runā, ka no Latvijas brauc prom cilvēki, ir maza dzimstība. Lai situācija uzlabotos, iedzīvotājiem no valsts jāsaņem reāls atbalsts. Lai ikvienam izdevies nākamais gads!" vēl "Mežmalu" saimniecības ģimene.

Balvu novada sociālā dienesta izveidotā Sociālo lietu komisija pieņēma lēmumu par pabalstu izmaksāšanu piecām vētrā cietušajām Balvu novada mājāsaimniecībām par kopējo summu 7525 eiro (nodoklis nav jāmaksā). Visvairāk cietusi "Kraščiņu" saimniecība Bērziņu pagastā saņēma 2580 eiro. Savukārt Rugāju novadā virpuļviesuli vairāk vai mazāk kaitējums tika nodarīts sešām - septiņām mājāsaimniecībām, kā arī cieta privātie meži. Zemnieku saimniecībai "Mežmalas" Lazdukalna pagastā, kurai vētra Rugāju novadā nodarīja vislielākos postījumus, Rugāju novada pašvaldība apmaksāja jumta segumu 240 m² platībā, vēja plēves, skrūvju iegādi. Pārējās saimniecības, kurām nodarītais kaitējums bija mazāks, kā tolaik informēja Rugāju novada domes priekšsēdētāja Sandra Kapteine, varēja doties uz sociālo dienestu un saņemt ārkārtas situāciju un remontdarbu pabalstu.



Foto - no personīgā arhīva

Traģēdija Balvos

Izdzīst dēla un mātes dzīvības...

Pagājušā gada 1.aprīli pulksten 3.25 traģiska avārija notika Balvos, Stacijas ielā.

1997.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "BMW", netika galā ar transportlīdzekļa vadību un iebrauca Bolupes tilta margās. Negadījuma rezultātā automašīnas vadītājs, kā arī 1996.gadā dzimušā pasažiere un 1997.gadā dzimušais pasažieris guva dažādus miesas bojājumus. Ugunsdzēsēji glābēji atbrīvoja cietušos no automašīnas un nodeva viņus Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta mediķiem. Pēc notikušā tā dēvētās vecās slidotavas laukumā pie Bolupes nolaidās arī helikopters, kur bija ieradies Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta automašīna. Kā zināms, šādos gadījumos helikopteru izmanto, kad smagā veselības stāvoklī esošus pacientus nepieciešams saudzīgi un ātri nogādāt Rīgā. Kā tolaik laikraksts "Vaduguns" noskaidroja SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība", ar helikopteru uz galvaspilsētu nogādāja automašīnas vadītāju, lai jaunietim sniegtu turpmāko medicīnisko palīdzību.

Diemžēl šī gada nogale atnesa jaunas traģiskas ziņas. Dzīvība izdzīva avārijā vissmagāk cietušajam automašīnas vadītājam Aivim Rižanovam. Vēl pirms dēla nāves mūžībā devās arī viņa māte...

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis



Apsveikumi

Kad pusnakts stunda
zvaigznēs pārvērš pārslas
Un namu dzegās smaidošs
kļuvis sniegs,
Kāds sirdī iemet klēpi baltu
zvaigžņu,

Un tas ir Jaunais gads,
Un tas ir svētku prieks!

**Visiem mūsu pacietīgajiem un
uzņēmīgajiem zemniekiem,
mūsu klientiem un kolektīva
darbiniekiem!**

Lai visiem, lieliem un maziem, Jaunajā
gadā - darba spars un ticība nākotnei!
Naudaskalna kautuves un gaļas *busiņa*
kolektīvs

Tie, kas dzīvo ar cerību - redz tālāk,
Tie, kas dzīvo ar mīlestību - redz dziļāk,
Tie, kas dzīvo ar ticību - redz citādāk.

Novēlam Jums ticību, cerību un mīlestību!

**Cienijamie ģimnāzijas
pensionētie skolotāji un
darbinieki!**

Priecīgu, veselīgu, laimīgu Jauno gadu!
Balvu Valsts ģimnāzija

Kā apturēt dzīves skrējieni,
Kas ātrāk par vējiem trauc?
Bet varbūt nevajag apturēt,
Lai gadi nāk un iet -
Par bijušajiem - paldies pasacīt,
Par nākamajiem - cerēt un lūgt...

Mīļi sveicam

Ļenu un Aivaru Zelčus

dzīves skaistajās jubilejās! Lai Jūsu labie
eņģeļi vienmēr ir ar Jums: ikkatru jaunā
gada dienu, rītu, vakaru un nakti.
Gaiļu ģimenes un mamma Genovefa

Sveicu dzimšanas dienā
Aleksandru Sņegovu!

Lai sapņi piepildās!
Šeila

Šai dienai jābūt neaizmirstamai
Bezgala daudzo dienu virknē.
Lai tajā ir smieklis un dziesmas,
Un mīļi, tuvi cilvēki, un jaunas cerības,
Jauni piedzīvojumi un jaunas iespējas.

Sirsniņi sveicam **Solvitu Fogeli**
skaistajā dzīves jubilejā!

Veikala "Labais" kolektīvs

Pateicība

Laiks kā vienmēr tālāk steidzas,
Jaunā gada gaitās sauc.
Lai nekas nav nepaveicams,
Lai ir prieka, laimes daudz!

Vissirsniņākais paldies **Ritai un
Oļegam, Valērijam Borisoviem**

par skaistajiem pārsteigumiem
Ziemassvētkos. Lai Jaunais gads nes visu sapņu
piepildījumu Jums!

Edmunds ar ģimeni

**Pateicības
vārdi**

Kupravas draudzes vārdā
sirsniņi pateicos Aijai Mežalei par
patriotisma veicināšanu. Novēlu
gaišus, priecīgus Kristus
dzimšanas svētkus un laimīgu
2020.gadu! Draudzes locekle
Biruta Bukovska

Ikvienam ir iespēja īsi un konkrēti pateikt paldies
kādam labvēlim, sponsoram, atbalstītājam, palīgam.
Dārgi tas nemaksās - tikai 3 eiro par
25 vārdiem. Jo šie ir "Pateicības vārdi".

Vēriņā acs

Atrodot foto 10 atšķirības, Jums ir iespēja iegūt
balvu. Atbildes gaidām līdz 15.janvārim.

12. kārtā

Iepriekšējai kārtai iesūtītas 25 pareizas atbildes. **Konkursa "Vēriņā acs" 11.kārtā veiksmē uzsmaidīja SAMANTAI
KOBZEVAI** no Naudaskalna. Pēc balvas griezties redakcijā.



Palauzi galvu

Piedāvājam pašlaik Eiropā
populārāko galvas laušanas miklu,
kuru atrisinot, iespējams jūs sa-
ņemsiet pārsteiguma balvu.
Tukšajos laukumos ielieciet ciparus
tā, lai katrā mazajā kvadrātā un
visos kopā horizontālajās un
vertikālajās rindās nebūtu divu
vienādu ciparu. Atbildes gaidām līdz
15. janvārim.

**12.
kārtā**

	8	7				2	6
		4	6			3	
3			2		4	7	1
4			6	1	8		
	7		4	9		5	
	6	3		5			4
7	1	8		2			5
	4			3	2		
5	3				9	4	

Pareizas atbildes iesūtīja: V.Krēmere (Susāju pagasts), D.Svarinskis, M.Pretice, B.Keiša, L.Krilova, S.Sirmā,
V.Gavrušenkova, L.Smuška, A.Circene, Ī.Stira, Z.Pulča, M.Reibāne, I.Dzergača, V.Šadurska, V.Mancevičs, A.Ančs, J.Voicišs,
A.Ruduks, St.Lazdiņš (Balvi), I.Homko (Medņeva), N.Mantone (Bērzkalnes pagasts), M.Keiša (Upīte), M.Bleive, B.Sopule
(Vīksnas pagasts), V.Ločmele, V.Kupčs (Lazdukalna pagasts), A.Mičule, J.Slišāne (Tilža), S.Kobzeva (Naudaskalns), D.Zelča
(Krišjāņu pagasts), L.Ludborža (Alūksne), S.Petrova (Rēzekne), Z.Šulce (Liepāja).

11. kārtas uzvarētāja ir BIRUTA KEIŠA no Balviem. Pēc balvas griezties redakcijā.

Foto konkurss



Katra mēneša labākās fotogrāfijas autors saņems balvu.
Fotogrāfijas var iesūtīt pa pastu – Balvi, Teātra ielā 8, LV-4501, vai
elektroniski – vaduguns@apollo.lv. Pie foto obligāti norādāms vārds,
uzvārds (vēlams - tālrunis).



Kad varēsīm slēpot? Iesūtīja Jānis no Balviem.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Sēru ziņa

Mūžībā aizgājusi daktere Aina Buliņa.

Atvadišanās 30.decembrī plkst. 13.00 no Balvu slimnīcas morga. PIEDERĪGIE

Man sirdī paliks, vectēv, tavi vārdi Un mīlestība, kura neaiziet.

(K.Apškrūma)

Sāpju brīdī esam kopā ar Tevi, Ralf, un pārējiem tuviniekiem, vectēvu STEFANU RAKSTIŅU mūžībā pavadot.

11.klase, audzinātāja, vecāki

Dusi saldi zemes rokās, Lai tev sapņu nepietrūkst. Mīļās rokas ziedus noklās, Un tev silti vienmēr būs. (A.Straube)

Skumju brīdī esam kopā ar Mairitu un Elmāru, tēti STEFANU RAKSTIŅU mūžībā pavadot. Bijušie klasesbiedri un audzinātājas Bērzpils vidusskolā

Nu mūžs ir noslēdzies - Stāv ozols pagalmā un skatās, Kā aiziet tēvs caur vārtiem Savās mūža takās...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Jānim Rakstiņam ar ģimeni, TĒVU mūžības ceļā pavadot. ZS 31.KB 1.KR biedri

Kopīgās bērības takās Mīļu atmiņu daudz. Nebūs šais baltajās ceļos Mums vairs satikties ļauts. Mūsu patiesa līdzjūtība ģimenei un visiem tuviniekiem, STEFANU RAKSTIŅU mūžībā pavadot. Klasesbiedri

Laiks apstājas ar skarbu piesitienu, Nav rītdienas, ir tikai vēju balss. Un kādai mīļai, labai sirdij Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals. Izsakām līdzjūtību sievai, bērniem, mazbērniem un pārējiem tuviniekiem, pavadot STEFANU RAKSTIŅU kapu kalniņā. Krustdēls Valdis un pārējie Ločmeļi

Vismelnākā šķiršanās stundā Par ēnu kad pārtop glāsts, Tēt, tie esam mēs, kuros tālāk Nu skanēs tavs dzīvības stāsts. Dziļā līdzjūtībā dalām atvadu smagumu ar Jāni, Arnitu un tuviniekiem, tēti STEFANU RAKSTIŅU mūžības ceļā pavadot. Jāņa un Arnitas bijušie klasesbiedri un audzinātājas Bērzpils vidusskolā

Tukša paliek lauku sēta, Klusa paliek istabiņa. Apklusuši tēva soļi, Nav vairs tēva padomiņa. Dalām sāpju smagumu un izsakām patiesu līdzjūtību sievai Zentai, meitām Arnitai un Mairitai, dēliem Elmāram, Jānim un Aivim ar ģimenēm, pavadot STEFANU RAKSTIŅU mūžības ceļā. Leoni Lazdukalnā

Rokas, kas milēja darbu, gurušas, Sirds, kas vēlēja labu - nu atdusas. Mūsu klusa un sirsnīga līdzjūtība Pēterim Rakstiņam, no brāļa STEFANA uz mūžu atvadoties. P.Šustera ģimene

Lai tēva mīlestība visos ceļos vada, Lai tēva miers jums spēku dod. Lai labā, apklusuši sirds vēl ilgi Teic padomus un ceļamaizi dod. Izsakām vispatiesāko līdzjūtību un skumstam kopā ar Jums, Arnita, Mairita, Jāni, un pārējiem tuviniekiem, mīļo VĪRU, TĒTI, VECTĒTIŅU mūžības ceļā pavadot. Laganovsku un Skraču ģimenes

Līdzjūtības

Gan sāpju dienas, gan saules rīti, Nu viss tiek klusi zemē tišs. Mūsu patiesa līdzjūtība un mīrinājuma vārdi Jānim Rakstiņam un tuviniekiem, pavadot TĒVU mūžības ceļā. Beņislavas etnogrāfiskais ansamblis

Kur vārdus var rast, kas būtu mīrinājums, Kad cilvēks zemes klēpi dusēt steidz,

Kad negaidot ir pārrauts mūža gājums Un ardievas tik daudz kam jāpateic. Izsakām dziļu līdzjūtību Rakstiņu ģimenei, VĪRU, TĒTI, VECTĒVU mūžības ceļā pavadot. Alda, Laura, Alvja Kindzuļu ģimenes

Lēna, lēna šodien gaita, Neatnākšu ciemos rīt. Pāri milai, pāri sapņiem Dzimtās zemes smiltis krīt. Izsakām visdziļāko līdzjūtību māšicai Zentai, bērniem, mazbērniem un pārējiem tuviniekiem, vīru, tēti, vectētiņu STEFANU RAKSTIŅU mūžības ceļā pavadot. Daina, Anna, Skaidrite un Jāņa ģimenes

Rokas, kas milēja darbu, gurušas, Sirds, kas vēlēja labu - nu atdusas. (Z.Purvs)

Mūsu patiesa līdzjūtība sievai, bērniem, mazbērniem un pārējiem tuviniekiem, mūžībā pavadot vīru, tēvu, vectētiņu STEFANU RAKSTIŅU. Ināra, Venārs

Cilvēka mūžs ir dziesmai līdzīgs, Te tas ieskanas un vareni plūst, Tad tas norimst, izskan, Un paliek vien klusums smags... Skumju brīdī esam kopā ar Zentu, bērniem, mazbērniem un tuviniekiem, STEFANU RAKSTIŅU mūžībā pavadot. Jaundzemi, Rakstiņi Beļauskos

Tavai piemiņai, māt, es plaucēju vārdus - Tos mīļos, bet nepateiktos, sevi glabātos, Tavai piemiņai, māt, pie katra vārda Tev likšu savu mīlestību klāt. Mūsu klusa un patiesa līdzjūtība Jeļenai, Tamārai un visiem piederīgajiem, mīļo māmiņu, vecmāmiņu ANTOŅINU TUČINU pavadot mūžības ceļā. Dārza ielas 10.mājas 1. un 2. ieejas iedzīvotāji

Vēl siltums paliks, paliks vēl aiz tevis, Un atmiņas kā maza saule degs. (P.Priede) Izsakām līdzjūtību Tamārai Cupikovai, no MĀTES uz mūžu atvadoties. Kolēģi - šuvēji

Noriet saule vakarā, Sidrabiņu sijādama; Aiziet dusēt māmuliņa Baltā smilšu kalniņā. Skumju brīdī domās esam blakus un atbalstām Jāni Laicānu, kad mīļā MĀMIŅA jāpavada mūžības ceļā. MB "Orlova"

Kas smagāks vēl var būt, Pa dzīves taku ejot, Kā dzīvei atdot to, Kas sirdij tuvs un dārgs. (I.Lasmanis) Lai klusa un patiesa līdzjūtība palīdz pārvarēt sāpju smagumu Jānim Laicānam un tuviniekiem, MĀMIŅU un VECMĀMIŅU pēdējā gaitā pavadot. Alvis un Inga

Pāri sirmām kapu priedēm Pāršalc tavas dzīves stāsts. Pāri darbam, sāpēm, ilgām Baltu, vieglu smilšu klāsts.

Lai klusa un patiesa līdzjūtība palīdz pārvarēt sāpju smagumu visiem tuviniekiem, ANASTASIJU LAICĀNI zemes klēpi guldot. Diāna, Sintija, Kristaps, Ludmila, Švarcu un Kivkucānu ģimenes

No zemes pēdu pēdā nostaigātas, No liepām, ābelēm un kļaviem, No slāpēm, izsalkuma un no sāta, Mēs nepazūdam, tikai pārceļamies No saviem pagalmiem uz Dieva sētu. (A.Līce) Mūsu patiesa līdzjūtība Aivaram Ercikam un tuviniekiem, MĀMIŅU mūžības ceļā pavadot. Arkādijs, Andris

Es aizeju, kurp aiziet nakts un diena, Un mūžīgs atveras man zvaigžņu lauks.

Izsakām patiesu līdzjūtību Aivaram Ercikam ar ģimeni, no MĀMUĻAS, VECMĀMUĻAS atvadoties. Aina Slišāne, Žeņa Logina, Māriete Šakina, Stanislavs Logins, Elga Nikolajeva, Anita Vancāne, Toņa Logina, Biruta Circene, Anniņa Pužule ar ģimenēm

Balts eņģelis atnāca sapnī Un aiznesa tevi sev līdz. Tai baltajā, baltajā naktī, Kur nesāp, kur nesalst, kur silts. Brīdī, kad mūžībā jāpavada Aivara Ercika māmuļa LŪCIJA ERCIKA, mūsu patiesa līdzjūtība tuviniekiem. SIA "Dolo" darbabiedri un Normunds Lapsa ar ģimeni

Dzimtā puse nesagaidīs It nekad vairs tevi mājās, Labās acis neatmaidīs, Zeme, zeme pāri klājas. (M.Bārbele) Mūsu līdzjūtības vārdi māšai, Svetas Zarembas ģimenei, un visiem tuviniekiem, pavadot mūžībā ANELIJU ŅESTERI. Ezera ielas 18.mājas 1. ieejas kaimiņi

Kas smagāks vēl var būt, Pa dzīves taku ejot, Kā atdot zemei to, Kas sirdij tuvs un dārgs. (I.Lasmanis) Skumju un atvadu brīdī izsakām līdzjūtību Aigaram Ločmelim, MĀMUĻU mūžības ceļā pavadot. SIA "Dolo" darba kolēģi un Normunds Lapsa ar ģimeni

Daudz stundu kopā nostaigājām, Gan priekus, bēdas pratām kopā vīt.

Bet šodien mums no tevis jāatvadās, Bez tevis dienas sāksies rīt. (F.Bārda)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem, pavadot mūžības ceļā dakteri AINU BULIŅU. Ķirurgijas nodaļas kolektīvs

Patiesi līdzjūtības vārdi dēliem Aldim, Gatim un Ivetai, pavadot mūžībā PĒTERI ŠMAGRI. SIA "PRIME MOVER"

Lūgšim tavai dvēselītei Debesceļā mieru gūt, Lai ar tevi zvaigznes starā Varam domās kopā būt. (V.Kokle-Liviņa) Mūsu visdziļākā līdzjūtība dēliem un tuviniekiem, VITU LOČMELI pēdējā gaitā pavadot. Klasesbiedri un audzinātājas

Pērk

SIA "CĒSU GAĻAS KOMBINĀTS"
par augstām cenām iepērk
JAUNLOPUS un LIELLOPUS
26185703 ● 25573447 ● 29172343

Z.s "Strautiņi"
Iepērk mājlopus.
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.
Tālr. 29411033.

IEPĒRK MAJLOPUS
-AUGSTAS CENAS
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA
-ELEKTRONISKIE SVARI
tel. 27777733
www.galasparrade.lv

IEPĒRKAM
Iepērkam mājlopus, telus
SAMAKSA TŪLĪTĒJA.
T.: 62003939

Pērk izcirstus mežus.
Tālr. 28282021.

Pērk laukos māju ar zemi un mežu (vecsaimniecību).
Tālr. 25302291.

Pērk mežus, zemi, izcirtumus, cirsmas. Tālr. 29433000.

SIA "PRIEDES AG" pērk cirsmas un mežus, Zvaniet 26993794.

Dažādi

Smiltāja H.
▲ Pilns apbedīšanas pakalpojumu serviss.
▲ Mirušo nogādāšana uz morgu visu diennakti.
▲ Mirušo pārvešana no ārvalstīm.
Biroji: Teātra iela 6a, Balvi, Rīgas iela 33, Gulbene.
Tālr. 22034455, 26618371.

Autoskolā "BARONS R"
95.kods 2.01.2020. plkst. 15.00. Tālr. 29336212, www.baronsr.lv.

SIA "Balvi auto" uzņem kursus B kategorijā 20.janvārī plkst. 17.00. www.balviautoskola.lv. Tālr. 28700807.

Sertificēts MEŽA TAKSATORS - STIGOŠANA, DASTOŠANA. Zvanīt 28358514.

Bez maksas izkopj no kokiem, krūmiem aizaugušās lauksaimniecības platības, meliorācijas grāvjus, mežmalas. Par apaļkoku veicam piemaksas. Varam izplēst arī celmus. Tālr. 28608343.

Pārdod 3m malku ar piegādi. Minimālais apjoms 20m³. Tālr. 26760065.

SIA ALNIAS
IEPĒRK ZĀGBALĶUS EUR/m3

Egļe	
Gatavs	3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17	45 45 45 45 45
18-24	64 64 68 66 68
25+	66 66 70 66 70

Diametrs

Priede	
Gatavs	3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17	45 45 45 45 45
18-24	64 64 66 64 68
25+	66 66 66 64 68

Diametrs

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transport!
www.alnias.lv
SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Pērk zemi, mežus, jaunaudzes.
Tālr. 26630249.

Pērk apaugumus, aizaugušas pļavas ar krūmiem.
Tālr. 26211223.

SIA "SENDIJA" pērk lapu, skuju koku taru, malku, papirmalku. Skaidas, šķeldu, zarus šķeldošanai, visa veida atgriezumus šķeldošanai.
Tālr. 29495199.

Pērkam visa veida meža īpašumus, var ar apgrūtinājumiem vai nenoformētus. Tālr. 29224449.

Piedāvā darbu

SIA "Mentamed",
reģ. 50003858241
ārstsniecības iestāžu
reģ. nr. 0100-00427,
aicina darbā sertificētu
medicīnas māsu vai ārstu
palīgu darbam pacientu
aprūpei mājās.

Iespēja strādāt Balvu un Gulbenes novados.
 Darba pienākumus ietilpst profesionāli veikt dažādas medicīniskās manipulācijas pie pacienta dzīvesvietā.
 Iespējams strādāt pilnu vai nepilnu darba slodzi.
Tuvāka informācija pa tālruni 26442044, vai sūtot CV uz e-pastu: info@mentamed.lv

Pārdod

Pārdod kviešus, auzas.
Tālr. 28772537.

Pārdod ripzāga asinātāju.
Tālr. 29728339.

Pārdod lopbarības graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 29164869.

Pateicības

Izsakām vissirsnīgāko pateicību prāvestam Mārtiņam Klušam, ērģelniekam Jānim Budevičam, Aijai Putniņai, apbedīšanas birojam "Ritums", Dzintari Sprudzānei un saimniecēm, Līgai Kozlovskai un doktorāta darbiniecēm, medmāsi Vaļai, Balvu pagasta garīgo dziesmu kopai, Vairai Resnei, Leontīnai Paršovai un visiem labajiem cilvēkiem, kuri lūdzās, Dubļukalna kapu pārzinim Jānim Dokānam, Maijai un Jānim Laicāniem, un visiem, visiem, kuri bija kopā ar mums domās, darbos, vārdos, pavadot Dzintaru Bisenieku mūžības ceļā.

SIEVA, BĒRNI, MĀSA

Zemes mātes klēpi zem ziedu segas kad guldīts Jānis Kuzmans, vissirsnīgākie pateicības vārdi darba kolēģiem, radiem, kaimiņiem un visiem, kuri bija kopā ar mums skumajā dzīves brīdī. MĀSA DAIGA, MĀMIŅA





No Tevis bija tik daudz ko gūt,
Tavas pēdas ir dziļas, tās
nepazūd,
Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt...
Lai gaišs un viegls Mūžības ceļš.
Izsakām patiesu līdzjutību
**dzīvesbiedram Ainim, meitām
un pārējiem tuviniekiem,
VALIJU KRONĪTI** mūžības ceļā
pavadot.
Mūsu atmiņās Valija paliks kā
izpalīdzīga kolēģe, apveltīta ar
sirsniņas, iejūtības, labsirdīga
humora dzirkstelīti.
Bijušās ateljē darba kolēģes
kleitu cehā

Dusi saldi zemes rokās,
Lai tev saņņu nepietrukst.
Mīļās rokas ziedus noklās
Un tev silti vienmēr būs.
Skumju un atvadu brīdi mūsu klusa
un patiesa līdzjutība **Pēterim
Pravam un tuviniekiem**, pavadot
NELLIJU VAGINU mūžībā.
MMK "Medņeva" kolektīvs

Vien paliek atmiņās un
Tava mūža stāsts.
(J.Rūsiņš)
Mūsu līdzjutība **Ināras Pravas
ģimenei** sakarā ar **MĀMIŅAS,
VĪRAMĀTES, VECMAMMAS,
VECVECMAMMAS** aiziešanu
mūžībā.
Ivetas Korņejevas ģimene

Saņem, mīļā Zemes māte,
Vienu sirmu māmuli.
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu velēnām.
Izsakām līdzjutību **Ainim Kronītim
un meitu ģimenēm,
VALIJU KRONĪTI** mūžībā pavadot.
Lai mūsu līdzjutība ir mierinājums
Jums.
Valentīna, Virgīnija, Viksniņu,
Vinogradovu, Limanānu, Kopānu
ģimenes

Mīlestības dzijām noadīts
Māmuliņas dzīves gājums,
Mazbērni un bērni - pavedieni,
Kuros paliek dzīves turpinājums.
Lai klusa līdzjutība un mierinājuma
vārdi dod spēku un atbalstu
**Dzintraī Začai un tuviniekiem,
māmuliņu VALIJU KRONĪTI**
mūžības ceļā pavadot.
Raiņa ielas 41.mājas 3.ievejas kaimiņi

Kas smagāks vēl var būt,
Pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dārgs.
(I.Lasmanis)
Izsakām patiesu līdzjutību **Ainim un
meitu ģimenēm**, sievu, māti un
vecmāmiņu **VALIJU KRONĪTI**
zemes klēpi guldot.
Šnepere, Cepurīte

Māt, kaut pēdējās atvadas rūgtas
Sāpju brīdī kā vērmeļu malks,
Tava mīlestība būs avots,
Kurš mums vienmēr dvēselē šalks.
(K.Apškrūma)
Skumju brīdī klusa un patiesa
līdzjutība **Lilitai Iļjinai un
tuviniekiem, MĀMIŅU** mūžības
ceļā pavadot.
MKP "Vientuļi" muitas darbinieki

Domājiet par mani, lai ir silti,
Arī tad, kad sniegputeņi skries.
Neraudiet, ak, mani palicēji -
Milētie nemūžam nenomirst.
Mūsu patiesa līdzjutība sāpju brīdī
**Ainim, Lilitai, Dzintraī un
tuviniekiem, VALIJU KRONĪTI**
pavadot Dieva valstībā.
Kaimiņi: Ludmila, Ļena, Vjačeslavs,
Svetlana

Nu, māmuliņ, kā plecu lakats
Tavs mūžs ir beidzot noadīts,
Guļ melnā krāsa zaļai pāri,
Un pavediens uz smiltīm stīdž.
(K.Apškrūma)
Izsakām līdzjutību **Lilitai Iļjinai ar
ģimeni, MĀTI** kapu kalniņā
pavadot.
VID Balvu nodaļas kolēģi

Kas smagāks vēl var būt,
Pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dārgs.
(I.Lasmanis)
Skumju un atvadu brīdī izsakām
līdzjutību **vīram Ainim, meitām
Dzintraī, Lilitai un piederīgajiem,
VALIJU KRONĪTI** mūžības ceļā
pavadot.
Šuvēji

Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezglis siets.
Tā pavediens tinies no dienas dienā,
Līdz mūžības sliekšnis sniegts.
(M.Jansone)
Mūsu patiesa līdzjutība **Dzintraī
Začai, MĀMIŅU** mūžības ceļā
pavadot.
Kolēģi Balvu novada pašvaldībā

Cilvēka mūžs izskan kā dziesma,
Noriet kā saule vakarā,
Paliek tik kapsētā svecītes liesma,
Paliek tik sāpes asarā.
Sāpju un atvadu brīdī izsakām
līdzjutību **Dzintraī un Aivam,**
pavadot mūžības ceļā māmiņu un
vecmāmiņu **VALIJU KRONĪTI.**
Bordānu, Melbergu, Borisovu
ģimenes

Cik grūti noticēt, ka nekad vairs
dzīvē
Mums neiznāks ar tevi parunāt,
Un tavu smaīdu, vienkāršu un siltu,
Mums vajadzēs tik sirdī saglabāt.
Izsakām visdziļāko līdzjutību **vīram,
meitām, VALIJU KRONĪTI** mūžības
ceļā pavadot.
Jakobsonu, Utjaganovu ģimenes

Gaišu ceļu sargātāja
Tu mums bijī, māmuliņ,
Nu tev' pārkļāj kapu priedes
Vēsu smilšu paladziņ'.
(I.Mežnora)
Kad mūžības vēji atnesa tumšo
dienu, mūsu klusa un patiesa
līdzjutība **meitai Lilitai ar ģimeni,**
pavadot māmiņu, sievasmāti,
vecmāmiņu, vecvecmāmiņu
VALIJU KRONĪTI kapu kalniņā.
Ezera ielas 42.mājas 4.ievejas
kaimiņi

Veļu laikā veļu ceļu saltu
Nolēmusi māmuliņe iet,
Atstājot kā mežabēli baltu
Mūžu, lai tas bērnos tālāk zied.
(K.Apškrūma)
**Dzintraī, līdzjutība Tev un pārējiem
tuviniekiem, MĀMULĪTI** mūžībā
pavadot.
Līdumu ģimene

Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezglis siets.
Tā pavediens tinies no dienas dienā,
Līdz mūžības sliekšnis sniegts.
(M.Jansone)
Šajā skumjajā laikā esam kopā ar
**Tevi, Lilita, un Taviem tuvajiem,
MĀMUĻU** mūžībā pavadot.
Ārija, Andra, Skaidriete

Uz lūgšanu spārnēm gars steidzas,
Kur mūžīgā skaidribe mirdz.
Tur vētras un negaisi beidzas,
Tur mieru gūst cilvēka sirds.
Sāpīgajā atvadu brīdī esam kopā ar
**Lilitu un viņas tuvajiem,
MĀMULĪTI** Dieva valstībā pavadot.
Bijušie darba kolēģi: Pāvels,
Antons, Pēteris

Izturi, dvēselī, izturi!
Vēl šodien tavas debesis raudās.
Rīt tajās šūposies saulīte
Ligotnēs gaiši gaišās,
Bet varbūt rīt tu smaīdīsi,
Eņģeļu gaismas apmirdzēta.
Skumstot un jūtot līdzī sāpēs, esam
kopā ar **Jāņa Rakstiņa ģimeni,
Arnitu un Mairitu, no TĒVA,
VECTĒTIŅA, DZĪVESBIEDRA** un
VĪRATĒVA uz mūžu atvadoties.
Biruta, Gunta, Sarmīte, Velga, Viļa

Es visu atstāju jums,
Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,
Kas kopā šai dzīvē ar jums
Kā raibs dzīpārs vijies.
(V.Kokle-Liviņa)
Lai mūsu līdzjutības vārdi ir paties
atbalsts un mierinājums **Jānim
Rakstiņam ar ģimeni, tēti
STEFANU RAKSTIŅU** mūžības
ceļā pavadot.
Bērnpils pagasta pārvaldes
kolektīvs

Nāve tev izņēma darbu no rokām
un uz aizsaules pagalmiem aizveda
lidz.
Kāds nu stindzinošs klusums par
ābelēm tavām,
kuras atvadām noliektām galvām
stāv.
Kad pa ziemas taku uz mūža
mājām jāpavada
STEFANS RAKSTIŅŠ, mūsu
visdziļākā līdzjutība **sievai,
bērniem, mazbērniem.**
Marcijana, Ilonas un Gunāra
ģimenes

Paldies tev, tēt, par mūža gadiem,
Par tavu mīlestību, kurā sildīties bijī
ļauts.
Caur naktīm zvaigžņotām un rasas
ritiem zilgiem
Pie tevis steigties sirds vēl nemītiģi
sauks. (L.Sāgameža-Nāģele)
Mūsu klusa un patiesa līdzjutība
Aivim Rakstiņam ar ģimeni, TĒVU
mūžības ceļā pavadot.
Rugāju novada Eglaines
pamatskolas kolektīvs

Vismelnākā šķiršanās stundā
Par ēnu, kad pārtop glāsts,
Tēt, tie esam mēs, kuros tālāk
Nu skanēs tavs dzīvības stāsts.
(K.Apškrūma)
Brīžos, kad šķiet nepanesami
smagi, svarīgi sajūst, ka kopā
dzīvotais laiks paliek un ir mūžīgs.
Patiesākie līdzjutības un atbalsta
vārdi **Arnītai, Mairītai, Jānim,
Elmāram, Aivim un Zentai,** sakot
ardievas tēvam, vīram
STEFANAM RAKSTIŅAM.
Arnis, Gita

Uzpūš vējš un pārrauj sveces mūžu,
Aust diena un pārrauj zvaigznes
mūžu.
Krit zvaigzne un pārrauj cilvēka
mūžu.
Mūsu līdzjutība **sievai Zentai,
bērniem, mazbērniem,** kad mūžībā
devies **STEFANS RAKSTIŅŠ.**
Vineta, Ainārs, Elvis, Aivita, Elina,
Gints, Annija, Dāvis

Lai tēva mīla paliek dzīji sirdīs
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Zentai,
bērniem, mazbērniem,** vīru, tēvu,
vectētiņu **STEFANU RAKSTIŅU**
mūžībā pavadot.
Māsa Aina, Jānis, Kristīne, Michele

Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers jums spēku dod.
Lai labā, apklususi sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļamaizi dod.
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Aivim
Rakstiņam, no TĒVA** uz mūžu
atvadoties.
Bērnpils mednieku klubs

Kas smagāks vēl varbūt,
Pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dārgs. (I.Lasmanis)
Klusa un patiesa līdzjutība **sievai,
bērniem, mazbērniem,** mīlo vīru,
tēvu, vectētiņu **STEFANU
RAKSTIŅU** mūžības ceļā pavadot.
Anita un Jāzeps ar ģimenēm

Tajās lapās, ko mūžības vēji šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs.
Skumstam kopā ar krustmātes
Zentas Rakstiņas ģimeni, pavadot
Dieva valstībā vīru, tēvu, vectētiņu
STEFANU RAKSTIŅU.
Ervins ar ģimeni

Baltie bērzi, šalciet klusi,
Sveiciet tālos apvāršņus.
Tēva sirds ir aprimusī,
Čaklās rokas mierā dus.
Skumju brīdī esam kopā ar **Jāni
Rakstiņu un viņa ģimeni, TĒTI**
aizsaulē pavadot.
Jaunsardzes centra 2.novada
nodaļa

Aiz zemes malas nogurst gara diena,
Būs vakars vēls un zvaigznēm pilna
nakts,
Bet jūsu vidū viena tukša vieta,
Viens darba mūžs būs kapu smiltīm
segts.
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Aivja
ģimenei un piederīgajiem,** tēti
STEFANU mūžības ceļā pavadot.
Valentīna, Stepiņu un Bundžu
ģimenes

Aiz manis paliks meži, balti sniegi
snigs,
Sārts brūklenājs, kas ziemu izciest
prot.
Un mīlestība zaļajā eglē paliks,
Ar egles gaismu projām aizejot.
Izsakām patiesu līdzjutību **Jānim
Rakstiņam un tuviniekiem, TĒVU**
mūžības ceļā pavadot.
Jaunsargu instruktori: Guntis,
Gunārs, Ivars, Valērijs un Valentīns

Nu mūžs ir noslēdzies-
Stāv ozols pagalmā un skatās,
Kā aiziet tēvs caur vārtiem
Savās mūža takās...
Izsakām līdzjutību skumju brīdī
**Aivim Rakstiņam, ar ģimeni,
TĒVU** klusajā mūžības ceļā
pavadot.
Senķu, Šusteru ģimenes

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs,
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās.
Izsakām patiesu līdzjutību
tuviniekiem, **STEFANU
RAKSTIŅU** pavadot mūžības ceļā.
Lai izskan atvadu zaves.
Zemessardzes veterāni

Pie tēva kapa šodien klusi,
Sirds atvadoties tūkstoš paldies teic
Par visu, ko tu mūsu labā veici,
Par visu, kas ir tēva roku dots.
(Z.Purvs)
Lai mūsu patiesa līdzjutība palīdz
pārvarēt bēdu smagumu **Zentai ar
bērniem un mazbērniem,** no
STEFANA RAKSTIŅA atvadoties.
Māsas Ināras, Inetas un Aritas
ģimenes

Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt
spētu...
Nostājas blakus tev draugi un klusē
Kaut vai tā, lai tev palīdzētu.
Skumju brīdī esam kopā ar **Jāņa
Rakstiņa ģimeni, TUVU CILVĒKU**
zaudējot.
Normunds Mārtužs ar ģimeni

Kas smagāks vēl var būt,
Pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dārgs...
Visdziļākā līdzjutība **Zentas
Rakstiņas ģimenei, VĪRU, TĒVU**
un **VECTĒVU** mūžībā pavadot.
Helēna Mārtuža, Aināra un
Edmunda ģimenes

Ar tevi, Zemes dzīvās spēks,
Mans ceļš ir gājis visu mūžu,
Nu tavā drošā klēpi slēgts,
No katras sāpes paglābts būšu!
(A.Balodis)
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Aivim,
Arnītai, Jānim, Elmāram, Mairītai
un Zentai Rakstiņiem,** no **TĒVA** un
VĪRA uz mūžu atvadoties.
Vilnis ar ģimeni

Vai, mīlo tēt, tu nevari pa zvaigžņu
logu
Sniegt tagad preti savu stipro roku
man? -
Pa zemes leju ejot, bieži pagurst
soļi,
Un dzīji, dzīji sirdī sāpju bites san...
(E.Stegere)

Skumju brīdī esam kopā ar **Jāni
Rakstiņu un pārējiem
tuviniekiem,** tēvu
STEFANU RAKSTIŅU mūžībā
pavadot.
Bērnpils vidusskolas kolektīvs

Lai paliek ābele, ko iestādīju,
Un vārds, ko kādam teicu mierinot.
Tik godīgs darbs bez skaļuma ir
vainags
Pie zemes vārtiem, ko man līdzī
dod.
(K.Apškrūma)
Klusa un patiesa līdzjutība lai ir
atbalsts, sāpju smagumu pārvarot
Rakstiņu ģimenei, mīlo tēti un
vectētiņu **STEFANU** mūžības ceļā
pavadot.
Matīss un Reinis

Rokas, kas milēja darbu, gurušas,
Sirds, kas vēlēja labu - nu atdusas.
(Z.Purvs)
Izsakām patiesu līdzjutību **Kārlim
Rakstiņam un pārējiem
tuviniekiem, VECTĒTIŅU** mūžībā
pavadot.
RNV 1.klase, audzinātāja un
vecāki

Vaduguns
Indekss 3004
IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS
IZDEVĒJS
SIA "BALVU VADUGUNS"
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.
LV43203002982

REDAKCIJAS ADRESE
TEĀTRA IELĀ 8
BALVOS, LV-4501
NORĒĶINU KONTS
A.S.SEB BANKA
Nr. LV21UNLA0024000467345,
kods UNLALV2X
Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem
atbild to autori.

**REKLĀMA,
SLUDINĀJUMI**
D.Dimitrijeva
T. 64507018
26161959

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA; Z.LOGINA,
IZINKOVSKA, M.SPRUDŽĀNE, I.TUŠINSKA,
A.LOČMELIS - T. 26555382
KOREKTORE S.GUGĀNE
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA
ŠOFERIS A.KIRSANOVS - T. 27870730
Tālrunis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mājaslapa: vaduguns.lv
Datorsalikums-
SIA "Balvu Vaduguns",
G.LIELMANIS
Iespiests SIA "Latgales
Druka", Rēzeknē,
Baznīcas 28
TIRĀŽA - 3020